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> 2. lpp.

Ielas apgaismos 
labāk, tērēs mazāk

> 7. lpp.

Par bioloģisko 
atkritumu šķirošanu

Gunārs Ansiņš,
Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes 
priekšsēdētājs

BRĪVĪBA. DEMOKRĀTIJA. VIENOTĪBA
Klāt novembris – patriotisma 

mēnesis, kurš mums, latviešiem, 
ik gadu atgādina par būtiskāko – 
par vērtībām. Šogad gribu runāt 
par trim – par brīvību, par demo-
krātiju, par vienotību.

Brīvība. Mūsu tēvu reiz izcīnī-
ta, atgūta un nosargāta. Krievijas 
brutālais agresijas karš Ukrainā 
un nu arī asiņaina vardarbība 
starp Palestīnu un Izraēlu skaudri 
atgādina, ka atslābt nedrīkst. Ar 
darbiem, ar ikdienas soli, lēmu-
miem, valodu un mīlestību pret 

savu zemi, valsti, pilsētu, saviem 
tuvākajiem mums katru dienu 
brīvība ne vien jāsargā, bet arī 
jāstiprina. Ja mēs neizrādīsim in-
teresi, par to var sākt interesēties 
kāds cits.  

Demokrātija. Cilvēka dabā ir 
sūkstīties, paust neapmierinātī-
bu. Par uzraktām ielām, nocirs-
tiem kokiem, postā aizlaistām 
ēkām, netālredzīgiem lēmumiem. 
Par visu, kas grauž, spiež vai ne-
der labai vai varbūt labākai dzī-
vei. Un labi, ka tā! Tas mūs dzen 

uz priekšu! Vai atminaties, ka 
tieši par šādām iespējām mūsu 
senči cīnījās pirms simt pieciem 
gadiem un vēlreiz pirms trīsdes-
mit trim? Brīvi izteikt savu domu, 
paust savu viedokli un pārliecību, 
nebaidoties par to tikt sodītiem. 
Pašiem lemt par savu dzīvi, pa-
šiem uzturēt savu valsti. Tieši par 
to ir demokrātija. 

Vienotība. Esam neskaitāmas 
reizes pierādījuši, ka grūtos un iz-
šķirošos brīžos latviešiem piemīt 
izcila īpašība – spēja saliedēties 

kopīgai lietai, atstājot domstarpī-
bas pie malas. Šodien mūs vie-
no kopīgs mērķis – pārvarēt paš-
reizējās grūtības un dzīvot labāk 
– pārticīgāk, saticīgāk, laimīgāk. 

Kad 11. novembrī tūksto-
šiem liepājnieku stājas lāpu 
gājienā – iespējams, katra no 
uguntiņām iedegta ar savu 
domu, ar savu stāstu, bet visas 
par mūsu Latviju. Visas kopā tās 
nes gaismu.

Saules mūžu Latvijai! Sirsnī-
gi sveicu valsts svētkos! z

11. un 18. novembrī pulksten 17 pulcēsimies Latvijas Valsts pirmā prezidenta Jāņa Čakstes laukumā uz svinīgiem un muzikāliem svētku notikumiem. Abus šos 
valsts svētku pasākumus vienos motīvs un vēlējums “Brīvam būt”. Lāčplēša dienas galvenais notikums būs dažādas liepājnieku paaudzes vienojošais un tradicio-
nālais lāpu gājiens. Savukārt 18. novembra vakarā svētku sajūtu gūsim, klausoties un dziedot līdzi sirsnīgām un zināmām dziesmām līdz ar Latvijā labi pazīstamu 
mākslinieku uzstāšanos.  >>> 10. lpp.

Brīvam būt – ar šādu novēlējumu 
un aicinājumu svinēsim valsts svētkus
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Pēc pasažieru lūguma no 
14. oktobra tramvaja reisi brīv-
dienu vakaros ir pielāgoti vil-
ciena Rīga–Liepāja pienākša-
nai Liepājas dzelzceļa stacijā. 

Reiss Rīga–Liepāja no Rīgas 
atiet plkst. 18.25 ar pienākšanu 
Liepājā plkst. 21.32. Pasažie-
riem nedēļas nogalēs un brīvdie-
nās vairs nav jāgaida tramvaja 
pienākšana 18 minūtes, jo tram-
vaja reiss maršrutā “Brīvības 
iela–Mirdzas Ķempes iela” no 
stacijas tiek uzsākts plkst. 21.38. 

Ņemot vērā reisu pielāgošanu 
vilciena pienākšanas laikam, 
tramvaja pasažieriem jāņem 
vērā, ka tramvaja kustības 
saraksts brīvdienās pēc plkst. 
19 nedaudz mainīsies, lai tiktu 
izlīdzināti atiešanas laiku inter-
vāli.

Atgādinām, ka nokļūšanai 
Liepājas dzelzceļa stacijā uz 
Liepāja–Rīga vilciena reisu katru 
dienu (arī brīvdienās) tramvaja 
un autobusu maršrutos tiek no-
drošināti agrie rīta reisi. 3. auto-
busa maršrutā “Pulkveža Brieža 
iela–Mirdzas Ķempes iela” reiss 
ir plkst. 4.24, bet 6. autobusa 
maršrutā “Slimnīca–Mirdzas 

Ķempes iela” reiss tiek uzsākts 
plkst. 4.25, pasažieriem jāizkāpj 
pieturvietā “Flotes iela”, kas ir 
vistuvākā pietura dzelzceļa sta-
cijai, un jāiet pāri gājēju tiltam. 
Savukārt tramvaja reiss maršru-
tā “Mirdzas Ķempes iela–Brīvī-
bas iela” atiet plkst. 4.27. Šajos 
reisos ir derīgas visas tās pašas 
braukšanas biļetes, kas ikdienā, 
izmantojot Liepājas sabiedrisko 
transportu.

Pasažieru vilciena reiss Lie-
pāja–Rīga katru dienu atiet plkst. 
5 no Liepājas ar pienākšanu 
Rīgā plkst. 8.04 (ceļā 3 stundas 
un 4 minūtes). Savukārt reiss 
Rīga–Liepāja atiet plkst. 18.25 
no Rīgas ar pienākšanu Liepājā 
plkst. 21.32 (ceļā 3 stundas un 7 
minūtes).

Informācija par Liepājas sa-
biedriskā transporta braukšanas 
biļešu veidiem, biļešu iegādes 
vietām, braukšanas maksas 
atvieglojumiem un kustības sa-
rakstiem pieejama mājaslapā 
www.liepajastransports.lv.  

Informāciju sagatavoja Liepājas 
pilsētas pašvaldības aģentūra 

“Liepājas sabiedriskais transports”

Pasažieru ērtībām tramvaja reisus 
brīvdienās pielāgo vilciena pienākšanai

Sagaidot Latvijas Repub-
likas proklamēšanas 105. ga-
dadienu, Liepājas pašvaldība 
visām politiski represētajām 
personām, kuras deklarētas 
Liepājā, izmaksās 100 eiro pa-
balstu, tādējādi izsakot atzinī-
bu par devumu Latvijas neat-
karības stiprināšanā. Šogad 
Liepājas pašvaldības deputāti 
nolēma pabalstu palielināt no 
50 uz 100 eiro. 

Lai saņemtu pabalstu, ie-
sniegums līdz 30. novembrim 
jāiesniedz Sociālajā dienestā, 
E. Veidenbauma ielā 3, Klientu 
pieņemšanas centrā. To var no-
gādāt personīgi vai ar citu per-
sonu starpniecību, kā arī nosūtīt 
pa pastu.

Iesnieguma veidlapa pie-
ejama arī pašvaldības portālā 
liepaja.lv https://www.liepaja.
lv/dokumenti/iesniegums-par-
svetku-pabalstu-politiski-repre-
setai-personai/, to var saņemt 

arī klātienē Sociālajā dienestā 
pie ieejas durvīm.

Pabalstu izmaksās, to ie-
skaitot pieprasītāja iesniegumā 
norādītajā kredītiestādes norē-
ķinu kontā viena mēneša laikā 
no iesnieguma saņemšanas 
dienas. Ja pabalsta saņēmējam 
kredītiestādē nav atvērts konts, 
Sociālais dienests pēc pabalsta 
pieprasītāja lūguma izņēmuma 
gadījumā pabalstu nogādās dzī-
vesvietā.

Pabalstus politiski represē-
tajām personām piešķir katru 
gadu Latvijas Republikas pro
klamēšanas gadadienā. Liepājā 
ir aptuveni 350 politiski represē-
tās personas, kuras ir tiesīgas 
saņemt šo pabalstu. Šogad paš-
valdība nolēma pabalstu paaug-
stināt no 50 uz 100 eiro.

Neskaidrību gadījumā ie-
spējams sazināties ar Soci-
ālo dienestu pa tālruni 63 489 
674. z

Līdz 30. novembrim 
politiski represētie var 
pieteikties pabalstam 
Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienā

Ar nākamo gadu Latvijas ie-
dzīvotājiem būs jāuzsāk biolo-
ģisko atkritumu šķirošana. Tas 
nozīmē, ka pārtikas produktu vai 
ēdiena gatavošanas pārpaliku-
mus, augu un dārza atlikumus 
ievietosim atsevišķā – brūnā 
– konteinerā. Jāzina, ka biolo-
ģiskos atkritumus konteinerā ie-
teicams ievietot, izberot tieši no 
izvēlētās taras, kas var būt gan 
ērts trauks vai spainītis, kā arī 
konteinerā atļauts ievietot pārti-
kas atkritumus kopā ar speciālu 
kompostējamo bio maisiņu vai 
arī papīra maisu. Bioloģiskos 
atkritumus noteikti nevajadzētu 
likt plastmasas maisiņā, tas sa-
bojās gala produktu – kompostu 
un veidos nevēlamus piemaisī-
jumus. 

Atkritumu poligona “Ķīvītes” 
veiktās atkritumu sastāva ana-
līzes dati liecina, ka nešķirotu 
sadzīves atkritumu sastāvā ap-
tuveni 40% ir pārtikas un dārza 
atkritumi. Ja tos iedzīvotāji atšķi-
ros, poligona jaunajā bioloģisko 
atkritumu pārstrādes rūpnīcā 
būs iespējams sagatavot kvali-
tatīvāku kompostu, kā arī uzla-
bosies iespējas vairāk atšķirot 
pārstrādei derīgus materiālus. 

Šķirojot bioloģiskos atkritumus, 
būtiski samazinās nešķiroto sa-
dzīves atkritumu daudzums, līdz 
ar to iedzīvotāji varēs ietaupīt, jo 
bioloģiskos atkritumus atkritumu 
apsaimniekotājs pieņems par 
40% lētāk. Atkritumu apsaimnie-
košanas likums noteic, ka, sākot 
ar 2024. gadu, maksa par parei-
zi sašķirotu bioloģisko atkritu-
mu apsaimniekošanu ir 60% 
apmērā no nešķirotu sadzīves 
atkritumu maksas. Tas nozī-
mē, ka ilgtermiņā iedzīvotājiem 
būs iespēja samazināt kopējās 
atkritumu apsaimniekošanas iz-
maksas, ko var panākt, samazi-
not nešķirotu sadzīves atkritumu 
konteinera tilpumu vai izvešanas 
biežumu.

Privātmāju īpašniekiem būs 
iespēja izvēlēties – pieprasīt at-
kritumu apsaimniekotājam brūno 
konteineru vai arī bioloģiskos at-
kritumus kompostēt savā dārzā. 

Bioloģiskajiem atkritumiem ir 
īpaši nozīmīga loma aprites eko-
nomikā, jo no tiem iespējams ie-
gūt vērtīgu augsnes mēslojumu 
un arī atjaunīgo enerģiju. Jau šī 
gada nogalē atkritumu poligonā 
“Ķīvītes” darbu uzsāks jauna 
bioloģisko atkritumu pārstrādes 

rūpnīca, kurā no pārtikas un 
dārza atkritumiem tiks iegūta 
biogāze, kas turpat poligonā tiks 
pārvērsta elektroenerģijā un sil-
tumā. Savukārt no atkritumiem 
pēc to apstrādes tiks gatavots 
tehniskais komposts. 

Atkritumu šķirošana nav ne-
maz tik sarežģīta un ļauj ietau-
pīt. Jāatzīmē, ka citi sašķirotie 
atkritumi, kā, piemēram, stikls un 
vieglais iepakojumus – plastma-
sa, papīrs, metāls –, tiek izvesti 
bez maksas. Atkritumu šķiroša-
nai mājsaimniecībā nemaz nav 
jāatvēl daudz vietas, pietiek ar 
vienu somu vai maisiņu, kurā 
ievietot visus šķirojamos atkritu-
mus, un nedaudz jāmaina savi 
ikdienas ieradumi. Zināms, ka ar 
laiku atkritumu šķirošana izvei-
dojas par pašsaprotamu paradu-
mu, kas nemaz nav tik apgrūti-
nošs. Savukārt šķiroto atkritumu 
savākšanas laukumos bez mak-
sas ir iespēja nodot vairāku vei-
du šķirotos atkritumus – ne tikai 
iepakojumu, bet arī baterijas, 
akumulatorus, elektroiekārtas, 
apģērbu, metālu. Tāpēc kopu-
mā atkritumu šķirošana ļauj ie-
taupīt līdzekļus un uzlabo vides 
kvalitāti. z

Tuvojas bioloģisko atkritumu 
šķirošanas laiks
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Šogad esam turpinājuši 
uzlabot un papildināt bērnu 
rotaļāšanās, atpūtas un izklai-
des iespējas. Jūrmalas parkā 
ir pabeigta rotaļu kompleksa 
“Bāka” uzstādīšana un Zaļajā 
birzē, Vērgales ielā 3, iekšpa-
galmā, līdz decembra sāku-
mam plānots pabeigt sporta 
laukuma izbūvi.

Jūrmalas parkā uzstādītās 
jaunās rotaļu iekārtas ir veido-
tas atbilstoši jūras tematikai, tā-
pēc iekļaujas un papildina visa 
Jūrmalas parka rotaļu laukuma 
esošo aprīkojumu un koncepciju 
dabā. 

Agrāk šajā vietā atradās liels 
rotaļu kuģis, taču tas pirms vairā-
kiem gadiem tika demontēts, jo 
savu mūžu bija fiziski un morāli 
nokalpojis.

Tagad kuģa vietā slejas stik-
lots tornis jeb “bāka”, no kuras 
bērni var aplūkot apkārtni. Cen-
trālajam objektam apkārt izvietoti 
slidkalniņi, horizontālas un verti-
kālas tīklu sistēmas, alpīnisma 
siena, uzstādītas šūpoles, batuti, 
karuselis un citas iekārtas. 

Viss laukums nosegts ar dro-
šu un kritienus absorbējošu segu-
mu, kurā iekrāsota gan “ūdens”, 
gan “krasta”, gan “zaļā” zona.

Rakšanas, montāžas un lab-
iekārtošanas darbus Jūrmalas 
parkā vairāk nekā divu mēnešu 
laikā ir paveicis uzņēmums “Fix-
man”.

Projekts īstenots ar Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fon-
da (EJZF) atbalstu, pasākuma 
“Sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju īstenošana” 
ietvaros. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
174 799,00 EUR, no kurām EJZF 

finansējums 157 319,10 EUR; 
Liepājas valstspilsētas pašvaldī-
bas finansējums 17 479,90 EUR.

Savukārt daudzstāvu māju 
iekšpagalmā Vērgales ielā 3 šo-
brīd ir iezīmējušās jaunā sporta 
laukuma aprises.

Šeit pēc Komunālās pārval-
des pasūtījuma līdz decembra 
sākumam tiks izbūvēts mūsdie-
nu prasībām atbilstošs, 15x28 
m liels sporta laukums, kurā ap-
meklētāji varēs spēlēt gan bas-
ketbolu, gan futbolu. 

Laukums būs klāts ar cietu 
segumu un norobežots ar čet-
rus metrus augstu caurredzamu 
metāla paneļu žogu un piekļuves 
iespēju apkalpojošam transpor-
tam, atverot 3,5 m platus vārtus.

Tā kā sporta laukums būs 
nožogots, lielākie bērni turpmāk 
varēs droši spēlēt bumbu spē-
les, netraucējot mazākos, kuri 
izmanto smilšu kasti vai citas 
rotaļu laukuma iekārtas, un vin-
grošanas iekārtu zonas apmek-
lētājus.

Vērgales ielā 3 pirms vairā-
kiem gadiem pašvaldība jau ir 
izveidojusi bērnu rotaļu, vingro-
šanas iekārtu un basketbola lau-
kumu, taču esošo gājēju celiņu 
segums gadu gaitā šeit ir pama-
tīgi nolietojies un bojāts. 

Līdz ar jaunā sporta laukuma 
izbūvi bojātais celiņu un basket-
bola laukuma segums un cits 
nederīgais aprīkojums ir demon-
tēts, bet vietā būs jaunas bruģē-
tas takas, uzstādīti jauni soliņi, 
atkritumu tvertnes, pārvietota 
vingrošanas iekārta – kopumā 
uzlabots gan rotaļu, gan vingro-
šanas, gan sporta laukuma plā-
nojums, pieejamība, labiekārto-
jums un izskats. z

Izveido jaunu rotaļu un jaunu sporta laukumu

UZZIŅAI

Sporta laukums Vērgales ielā 3 
l Būvobjekta kopējā platība 2302 kvadrātmetri.
l Izbūves projekta autors SIA ”Balts un melns”.
l Būvdarbus veic SIA “CTB”.
l Būvdarbus jāpabeidz līdz šā gada decembra sākumam.
l Būvobjekta izmaksas – 74 078,05 eiro. 

Jaunais bērnu rotaļu laukuma aprīkojums ar nosaukumu “Bāka”, kas iekļaujas 
un papildina Jūrmalas parkā esošo rotaļu laukumu, kopš oktobra ir pieejams 
apmeklētājiem. 

Pēc būvdarbiem Vērgales ielā 3, iekšpagalmā, būs uzlabots šeit esošā rotaļu un sporta 
laukuma plānojums, pieejamība un izskats. Aigara Štāla foto

Oktobra izskaņā svinī-
gi tika atklāta SIA “Liepājas 
enerģija” jaunākā un videi 
draudzīgā šķeldas katlumāja 
Liepājā, Slimnīcas ielā 2. Tā 
nodrošina siltumenerģiju 844 
dzīvokļiem 15 daudzdzīvokļu 
mājās, kā arī Liepājas Reģio-
nālajai slimnīcai un vienam 
komercobjektam.

“Šī ir svētku diena gan 
mums, uzņēmumam, gan Lie-
pājai kopumā. Īsā laika posmā 
ir ieguldīts apjomīgs un pārdo-

māts darbs, lai jaunajā apkures 
sezonā arvien vairāk uzņēmuma 
klientu saņemtu siltumenerģiju, 
kas saražota no videi draudzīga 
kurināmā – koksnes šķeldas. 
Tas ir solis uz priekšu gan vi-
des, gan mūsu pašu labklājības 
ziņā,” uzsver uzņēmuma “Liepā-
jas enerģija” valdes priekšsēdē-
tājs Jānis Jansons.

Īstenojot projektu “Fosilā 
kurināmā aizstāšana Liepājā”, 
ir izbūvēts jauns šķeldas sil-
tumavots, kas apvieno līdzšinē-

jo autonomo gāzes katlumāju 
(Grīz upes ielā 89, Slimnīcas 
ielā 15 un Slimnīcas ielā 25) sil-
tumapgādes sistēmas vienotā 
centralizētā siltumapgādes tīklā.

Jaunā šķeldas katlumāja ir 
uzskatāms piemērs tam, kā Lie-
pāja soli pa solim dzīvē ievieš 
apņemšanos kļūt par videi drau-
dzīgāku, zaļāku pilsētu, lai kopā 
ar vēl 99 Eiropas pilsētām 2030. 
gadā sasniegtu klimatneitralitā-
tes mērķus. Līdz ar katlumājas 
atklāšanu Liepājā līdz minimu-

mam būsim samazinājuši gāzes 
patēriņu centralizētajā apkurē 
– turpmāk siltumenerģija mūsu 
pilsētā gandrīz 90% tiks saražo-
ta no atjaunīgajiem resursiem.

Katlumājas būvniecības dar-
bi tika uzsākti aprīļa sākumā, 
savukārt Spāru svētki svinēti jū-
nija izskaņā. Katlumājas projek-
tēšanu un būvniecību veica AS 
“UPB”. Apkures katlu piegādi un 
montāžas darbus – uzņēmums 
“AGB Serviss”.

Projekts tika īstenots ar Ei-

ropas Savienības Kohēzijas 
fonda atbalstu. Projekta kopē-
jās investīcijas ir 3 miljoni eiro, 
no tiem kopējie attiecināmie 
izdevumi: 2,916 miljoni eiro. 
Atbalsta summa: 40% no attie-
cināmajiem izdevumiem, nepār-
sniedzot 1,166 miljonus eiro.

Projekta realizācijā ar savu 
līdzfinansējumu piedalījās arī 
“OP Corporate bank” filiāle Lat-
vijā, piešķirot ilgtermiņa aizde-
vumu šo ieguldījumu finansēša-
nai. z

Liepājā atklāj modernu un videi draudzīgu šķeldas katlumāju
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21. septembrī Liepājas 
valstspilsētas domes sēdē ap-
stiprināti jauni saistošie notei-
kumi “Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības papildu sociālās 
palīdzības un brīvprātīgo ini-
ciatīvu pabalstu piešķiršanas 
saistošie noteikumi”, kas no-
saka vienotu šo pabalstu pie-
prasīšanas un saņemšanas 
kārtību. Liepājas pašvaldībā ir 
četri papildu sociālās palīdzī-
bas pabalsti un deviņi brīvprā-
tīgās iniciatīvas pabalsti (līdz 
šim svētku pabalsti).   

Saistošie noteikumi izstrādāti 
ar mērķi noteikt Liepājas valsts-
pilsētas pašvaldības materiālā 
atbalsta veidus noteiktām iedzī-
votāju grupām un iedzīvotājiem 
ar zemiem ienākumiem, lai vei-
cinātu mājsaimniecību sociālo 
funkcionēšanu. 

Pašvaldības papildu sociālās 
palīdzības pabalsti ir paredzēti 
atsevišķu izdevumu samaksai: 
pabalsts veselības aprūpei; pa-
balsts personu apliecinoša do-
kumenta noformēšanai; pabalsts 
izglītības ieguves atbalstam; pa-
balsts krīzes situācijā.

Pašvaldības brīvās iniciatīvas 
pabalsti ir: bērna piedzimšanas 
pabalsts; pabalsts mācību pie-
derumu iegādei; pabalsts par 
aizgādņa pienākumu pildīšanu; 
pabalsts politiski represētai per-
sonai; pabalsts simts un vairāk 
gadu vecumu sasniegušām per-
sonām; Ziemassvētku pabalsts; 
pabalsts pēc atbrīvošanas no 

Apstiprināti saistošie noteikumi par papildu 
sociālās palīdzības piešķiršanu Liepājā

Novembris ir mēnesis, kad Latvijā un visā pasaulē tiek ai-
cināts pievērsties vīriešu veselības tēmai. Lai iedrošinātu un 
motivētu vīriešus laikus rūpēties par savu veselību, tiks rīkots 
vīrieša veselībai veltīts pasākums, kas norisināsies 4. novem-
brī no pulksten 14 līdz 17 tirdzniecības centrā “Kurzeme”. 

 Vīrieša veselības dienu moderēs Kaspars Bērziņš, un pasā-
kuma ietvaros notiks informatīva speciālistu diskusija par vīriešu 
veselības jautājumiem ar mērķi mazināt stigmas un veicināt vīriešu 
rūpes par savu veselību. Diskusijas temati skars tādus jautājumus 
kā faktori, kas stiprina veselību kopumā un pasargā no onkoloģis-
kajām saslimšanām, onkoloģisko slimību riska faktori un iespējas 
sevi pasargāt, informācija par prostatas vēža primāro profilaksi, 
kā arī skrīningu. Pasākuma ietvaros tiks aplūkota arī uztura loma 
vīrieša dzīvē un vēža attīstībā. 

Diskusijā piedalīsies veselības jomas speciālisti: urologs Kārlis 
Pētersons, psihoterapeits Rolands Bortaščenoks, ārsts dietologs 
Andis Brēmanis un sporta speciālists Ansis Klintsons. Par veselību 
rūpēties mudinās tādi sabiedrībā zināmi vīrieši kā Izdzīvošanas 
skolas vadītājs Oskars Špickopfs un fitnesa treneris Gints Vald-
manis.

Uz Vīrieša veselības dienas pasākumu aicināts ikviens intere-
sents, lai gūtu vērtīgu informāciju par onkoloģisko saslimšanu pro-
filaksi un iedrošinājumu vīriešiem laikus rūpēties par savu veselību 
un veikt profilaktiskās veselības pārbaudes.

Pasākumu organizē Liepājas valstspilsētas pašvaldība sa-
darbībā ar SIA “Divi gani”. Pasākums var tikt filmēts un fotogra-
fēts ar mērķi nodrošināt projekta publicitāti. Vīrieša veselības 
dienas aktivitātes tiek finansētas Eiropas Sociālā fonda projekta 
Nr.9.2.4.2/16/I/088 “Liepāja.Vesels.Aktīvs.Laimīgs” ietvaros. 

Vīrieša veselības diena

Vai meklē perfektu dāvanu 
sev tuviem cilvēkiem, drau-
giem vai kolēģiem? Vai vēlies 
viņus pārsteigt ar kaut ko uni-
kālu un atmiņā paliekošu? Tad 
Liepājas dāvanu karte būs tie-
ši tas, kas vajadzīgs!

Liepājas dāvanu karte dod 
iespēju izvēlēties no vairāk nekā 
90 dažādām vietām, kur izbaudīt 
Liepāju, – no mājīgām viesnīcām 
un restorāniem līdz aizraujošām 
aktivitātēm, mierīgai atpūtai un 
vēl daudz ko citu.

Apskatīt aktuālo sarakstu ar 
vietām, kur izmantot Liepājas 
dāvanu karti, var Liepājas re-
ģiona tūrisma informācijas biroja 
mājaslapas www.liepaja.travel sadaļā “Liepājas dāvanu karte”.

Liepājas dāvanu karti iespējams iegādāties Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojā. 
Biroja darbalaiks: no 9.00 līdz 17.00 (pirmdiena–piektdiena) un sestdienās no 10.00 līdz 16.00.

Sazinies ar mums: tel.: +371 29 402 111; e-pasts: info@liepaja.travel.

LIEPĀJAS DĀVANU KARTE – 
viena dāvana, vairāk nekā 90 izvēles iespēju

brīvības atņemšanas iestādes; 
pabalsts apbedīšanai; pabalsts 
atsevišķu situāciju risināšanai. 
Pabalstu apmēri nemainās, izņe-
mot pabalstu politiski represētām 
personām, kurš no šī gada tiek 
paaugstināts no 50 uz 100 eiro.   

Lai saņemtu minētos pabal-
stus, personai vai vienam no 
mājsaimniecības jāvēršas ar 
iesniegumu Sociālajā dienestā. 
Gadījumos, kad nepieciešams 
pabalsts krīzes situācijā vai pa-
balsts atsevišķu situāciju risi-
nāšanai, iesniegumu ar Sociālā 
dienesta starpniecību iesniedz 
un adresē Liepājas valstspilsē-
tas pašvaldības Sociālo lietu 
komisijai, kura lemj par tā pie-
šķiršanu. 

Pabalstu atsevišķu situāci-
ju risināšanai ir tiesības saņemt 
mājsaimniecībai, kura objektīvu 
apstākļu dēļ ir nonākusi situācijā, 
kuras risināšanai nepieciešams 
materiāls atbalsts, kuru nesaņe-
mot pastāv risks būtiski pazemi-

nāties mājsaimniecības dzīves 
kvalitātei. To piešķir, iepriekš iz-
vērtējot ieņēmumus, lai sniegtu 
materiālu atbalstu mājsaimniecī-
bai sociālās situācijas risināšanai 
dažādās nestandarta situācijās, 
kad nav citu iespēju. 

Pabalsta maksimālais ap-
mērs vienai mājsaimniecībai ka-
lendārajā gadā ir valstī noteiktās 
minimālās mēneša darba algas 
apmērā. Pabalsta prasītājam jāie-
sniedz arī dokumenti, kas pamato 
pabalsta nepieciešamību – tie va-
jadzīgi mājsaimniecības sociālās 
situācijas izvērtēšanai un palīdzī-
bas apmēra noteikšanai.

Pabalstu krīzes situācijā pie-
šķir mājsaimniecībai, kurai ka-
tastrofas vai citu negaidītu ārēju 
notikumu dēļ vairs nav iespēju 
izmantot ierastos problēmu risinā-
šanas veidus, tā pati saviem spē-
kiem nespēj pārvarēt šo notikumu 
radītās sekas un tai ir nepiecieša-
ma materiāla palīdzība. Šo pabal-
stu piešķir, neizvērtējot mājsaim-

niecības ienākumus un materiālo 
stāvokli, piemēram, ugunsgrēka 
gadījumā. Pabalsta apmērs vienai 
mājsaimniecībai ir līdz 3000 eiro. 

Saistošajos noteikumos ak-
tualizēti un precizēti pabalstu pie-
šķiršanas un saņemšanas nosa-
cījumi, paplašināti kritēriji bērna 
piedzimšanas pabalsta piepra-
sīšanai ar mērķi sniegt atbalstu 
arī Ukrainas civiliedzīvotājiem, 
kuri Latvijas Republikā saņēmu-
ši pagaidu aizsardzības statusu. 
Kopš bruņotā konflikta sākuma 
starp Ukrainu un Krievijas Fede-
rāciju pašvaldībā reģistrēta 13 
bērnu piedzimšana, kas dzimuši 
Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri 
Latvijas Republikā ir saņēmuši 

pagaidu aizsardzības statusu.
Tiek prognozēts, ka personu 

skaits, kuras kvalificējas minēto 
pabalstu saņemšanai, paliks ie-
priekšējā gada līmenī un papildu 
līdzekļi 2023. gada budžetā ne-
būs nepieciešami.

Pabalsti tiek finansēti no paš-
valdības budžeta līdzekļiem, un 
to apmērs ir atkarīgs no pašval-
dības finansiālajām iespējām. 
Pašvaldības plānotais budžets 
saistošajos noteikumos noteikto 
pabalstu izmaksai 2023. gadā ir 
710 485 eiro. Pašvaldības papil-
du sociālās palīdzības pabalstiem 
plānoti 204 735 eiro, pašvaldības 
brīvprātīgo iniciatīvu pabalstiem – 
499 750  eiro. z
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Viens no populārākajiem 
apkures veidiem privātmājās 
ir malkas apkure. Uzsākoties 
apkures sezonai, īpaši ziemā, 
vērojama gaisa kvalitātes pa-
sliktināšanās. Aukstajā se-
zonā, kad notiek intensīvāka 
apkure, atmosfēras gaisā ir 
novērojama augstāka sēra di-
oksīda un cieto daļiņu PM10, 
PM2,5 koncentrācija, to aplieci-
na Liepājā izvietoto gaisa kva-
litātes staciju mērījumu ana-
līze. Cietās daļiņas (PM10 un 
PM2,5) – “neredzamie putekļi” 
–, kas ir mazākas par desmit 
mikroniem, ir viens no galve-
najiem gaisa piesārņotājiem 
Latvijā, tās var pamanīt ziemā, 
kad baltais sniegs ir noklājies 
ar melniem punktiņiem.

Lai gan periodiski vērojama 
gaisu piesārņojošo vielu kon-
centrācijas paaugstināšanās, 
Liepājā netiek pārsniegts gai-
su piesārņojošo vielu pieļauja-
mais līmenis vidē, kas noteikts 
atbilstoši Ministru kabineta 2009. 
gada 3. novembra noteikumiem 
Nr.1290 “Noteikumi par gaisa 
kvalitāti”. 

KĀ RODAS GAISA  
PIESĀRŅOJUMS?

Lielākais smalko daļiņu gaisa 
piesārņojums rodas pilsētvidē un 
blīvi apdzīvotos privātmāju rajo-
nos, ja apkures iekārtas netiek 
pareizi ekspluatētas (nav veikta 
regulāra skursteņu tīrīšana, nav 
nodrošināta atbilstoša gaisa pa-
deve un sadedzināšanas tempe-
ratūra, nepietiekami izžāvētas 
malkas izmantošana, atkritumu 
dedzināšana utt.) vai arī tās ir 
vecas un neefektīvas.

KĀPĒC IR BŪTISKI  
SAMAZINĀT GAISA  
PIESĀRŅOJUMU?

Gaisa piesārņojams (jo īpaši 
smalkās daļiņas, ko rada bioma-
sas dedzināšana) ir saistāms 

Klāt apkures laiks. Kā mazināt gaisa piesārņojumu?
ar priekšlaicīgas nāves gadīju-
miem un ievērojamu skaitu sli-
mību, piemēram, astma, sirds un 
asinsvadu problēmas un plaušu 
vēzis. Gaisa piesārņojums ne-
mainīgi ir galvenais ar vidi sais-
tītais cēlonis, kas izraisa pāragru 
nāvi Eiropas Savienībā. Turklāt 
gaisa piesārņojums apdraud 
vidi, veicinot augsnes un ūdens 
paskābināšanos, eitrofikāciju un 
ozona noārdīšanos, kas rada 
kaitējumu mežiem, ekosistēmām 
un kultūraugiem.

Kā samazināt gaisa piesār-
ņojumu, ja izmantojat kamī-
nus, krāsnis, plītis un apkures 
katlus:

l ieteicams dedzināt tikai 
sausu, izžuvušu koksni vai kok-
snes (skaidu) granulas (t.i., ar 
20% vai mazāku mitruma satu-
ru). Sausam koksnes produktu 
kurināmajam ir augstāka ener-
goefektivitāte, un tas rada mazā-
ku emisiju daudzumu gan iekš-
telpās, gan ārpus tām. Ja malka 
nopirkta pirms apkures sezonas 
sākuma, tad tajā būs 30–40% 
mitruma, tā varētu arī būt, ja 
malka sakrāmēta nepareizi vai 
stāvējusi zem klajas debess;

l svarīgi arī izvēlēties ne tikai 
efektīvu, bet arī atbilstošas jau-
das iekārtu, kā arī to regulāri un 
pareizi apkopt, kas ir svarīgi ne 
tikai no emisiju, bet arī uguns-
drošības viedokļa. Pārāk liela 
vai maza izmēra iekārta nedar-
bosies ar maksimālo efektivitāti 
un tādējādi radīs lielāku gaisa 
piesārņojumu;

l ļoti liela nozīme ir pareizai 
sadedzināšanas iekārtu eks-
pluatācijai, jo pat ļoti modernām 
sadedzināšanas krāsnīm un ap-
kures katliem var būt augstas 
daļiņu emisijas šo iekārtu ne-
atbilstošas ekspluatācijas dēļ. 
Pareizi ekspluatētām krāsnīm 
vai apkures katliem (ideāla eks-
pluatācija) daļiņu emisijas ir līdz 
50 mg/m3, un to sastāvā pamatā 
ir neorganiskie sāļi. Daļiņas, kas 
galvenokārt sastāv no neorga-

niskajiem sāļiem, parāda zemā-
ku toksicitāti un kancerogēnisko 
potenciālu. Pareizi ekspluatējot 
apkures iekārtas un izvēloties 
optimālu un kvalitatīvu kurināmo, 
iespējams ne tikai būtiski mazi-
nāt gaisa piesārņojumu, bet arī 
veicināt cilvēku veselību;

l dedzinot koksni, nodroši-
niet spilgtu un stipru liesmu/ugu-
ni un neļaujiet tai apdzist;

l regulāri attīriet sadedzinā-
šanas iekārtu no pelniem;

l nededziniet savā krāsnī, 
plītī un kamīnā sadzīves atkri-
tumus, plastmasas, putuplasta, 
gumijas izstrādājumus, kā arī ķī-
miski apstrādātus koksnes pro-
duktus un finieri, jo tie degšanas 
procesā rada toksiskas ķīmiskās 
vielas, kas ieelpojot ir kaitīgas;

l pēc iespējas nomainiet ve-
cās sadedzināšanas iekārtas (kas 
ražotas pirms 1990. gada) pret 
jaunākām un energoefektīvākām;

l izvērtējiet iespēju pieslēg-
ties centralizētajai siltumapgā-
dei. Tai ir vairākas priekšrocības, 
piemēram, no individuālā aspek-
ta – nav jādomā par kurināmā 
sagādi, iekārtas apkopi, siltu-
ma avots neaizņem tik daudz 
vietas mājā. Centrālapkure ko-
pumā rada zemākas gaisu pie-
sārņojošo vielu emisijas nekā 

individuālie apkures risinājumi, 
ko panāk, samazinot kurināmā 
patēriņu un ieviešot modernas 
sadedzināšanas tehnoloģijas un 
dūmgāzu attīrīšanas iekārtas. 

ATBALSTS 
IEDZĪVOTĀJIEM VECU UN 
NEEFEKTĪVU APKURES 
IEKĀRTU NOMAIŅAI

Šogad ir apstiprināti Minis-
tru kabineta noteikumi par gai-
sa piesārņojumu mazinošu pa-
sākumu īstenošanu, uzlabojot 
mājsaimniecību siltumapgādes 
sistēmas. Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministri-
jas izstrādātie noteikumi paredz 
īstenot Eiropas Savienības fon-
du finansētu grantu programmu 
12,44 miljonu eiro apmērā, lai 
Latvijā samazinātu gaisa piesār-
ņojuma negatīvo ietekmi no ap-
kures iekārtām pilsētās.

Projekta mērķis ir samazināt 
gaisa piesārņojuma radīto ne-
gatīvo ietekmi uz vidi un cilvēku 
veselību, veicot mājsaimniecī-
bu sektora dzīvojamās mājās 
siltumapgādē izmantoto sade-
dzināšanas iekārtu aizstāšanu, 
uzlabojot individuālo siltumapgā-
des sistēmu efektivitāti, ieviešot 

tehnoloģijas, kas būtiski samazi-
na gaisa piesārņojumu, tai skai-
tā dzīvojamās mājas pieslēdzot 
efektīvām pilsētu centralizētajām 
siltumapgādes sistēmām.

Aptuveni 1200 mājsaimniecī-
bu Latvijā var saņemt ES fondu 
finansējuma grantu 50–95% ap-
mērā atkarībā no projektā pare-
dzētajām tehnoloģijām dzīvojamo 
māju apkurē izmantoto sadedzi-
nāšanas iekārtu aizstāšanai.

Projektus var iesniegt privāt-
māju un mazo daudzdzīvokļu 
ēku dzīvokļu īpašnieki, fiziskas 
un privāto tiesību juridiskas per-
sonas vai to pilnvarotās perso-
nas, kur ēkas siltumenerģijas 
jaudas pieprasījums ir līdz 50 
kW (ne lielākas ēkas kā 8–12 
dzīvokļu, divstāvu vai trīsstāvu 
mājas).

Atbilstoši Gaisa piesārņoju-
ma samazināšanas rīcības plānā 
2020.–2030. gadam noteiktajiem 
pasākumiem prioritāri projekti īs-
tenojami Rīgas, Liepājas un Rē-
zeknes valstspilsētu teritorijās.

Šobrīd, no 26. septembra līdz 
27. novembrim, ir atklāts trešais 
uzsaukums – granulu apkures 
katli mājsaimniecībām. Papildu 
informācija Centrālās finanšu un 
līgumu aģentūras tīmekļa vietnē 
www.cfla.gov.lv. z

ATGĀDINĀM!

Pašvaldības teritorijā, arī privātīpašumos un 
individuālās apkures iekārtās, nedrīkst dedzināt 
atkritumus, tajā skaitā lapas, zarus, plastmasu, ar laku, 
krāsām, līmi apstrādātus koksnes un mēbeļu atkritumus 
u.c., jo tas rada būtisku gaisa piesārņojumu un 
kaitējumu cilvēku veselībai. 

Atkritumu sastāvā ir dažādas bīstamas vielas, piemēram, 
dzīvsudrabs, svins, arsēns, pesticīdi, skābes, naftas 
izcelsmes produkti u.c. Mājsaimniecības atkritumus dedzinot 
apkures krāsnī vai ugunskurā, kaitīgo vielu sadegšana 
nenotiek pilnībā, bet kaitīgie izmeši nonāk gaisā, kur vispirms 
rada risku ieelpot indīgus dūmus, bet pēc tam kaitīgie 
savienojumi nokļūst uz augsnes un ūdenī.

Atkritumu dedzināšana ir administratīvi sodāma darbība, 
par kuru piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskajai 
personai – no četrpadsmit līdz divsimt naudas soda 
vienībām, bet juridiskajai personai – no piecdesmit līdz 
piecsimt sešdesmit naudas soda vienībām. 

Katru sestdienu un svētdienu pulksten 12 gids ar zaļi sarkano Liepājas karodziņu rokās gaidīs 
pie koncertzāles “Lielais dzintars”, Radio ielā 8, visus, kuri vēlas doties 1,5–2 stundu mierpilnā 
pastaigā, lai iepazītu Liepājas vecpilsētas burvību.

Iepriekšēja pieteikšanās nav nepieciešama. Maksa par ekskursiju: pieaugušie – 5 EUR, bērni līdz 13 
g. – bez maksas.

Arī citā laikā grupām tiek piedāvāts iepazīt Liepāju un Karostu gida pavadībā. Par gida pakalpojumiem 
interesēties, zvanot pa tālruni +371 29 402 111 vai rakstot uz info@liepaja.travel.

PASTAIGAS VECPILSĒTĀ 
GIDA PAVADĪBĀ
Piedāvājam doties aizraujošā pilsētas ekskursijā 
katru sestdienu un svētdienu 
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Oktobra sākumā svinīgā 
Skolotāju dienai veltītā norisē 
koncertzālē “Lielais dzintars” 
par nozīmīgu ieguldījumu aiz-
vadītajā mācību gadā tika go-
dināti titula “Gada skolotājs 
2023” ieguvēji un pasniegti 
Liepājas pilsētas apbalvojumi 
izglītībā, kā arī sveikti jaunie 
pedagogi. 

Sarīkojums “Gada skolotājs 
2023” šogad norisinās jau 20. 
reizi, un apbalvojumi tradicionāli 
tiek pasniegti pedagogiem, kuri 
par īpaši nozīmīgu ieguldījumu 
aizvadītajā gadā guvuši kā ko-
lēģu, tā skolēnu atzinību. Katru 
gadu svinīgajam notikumam ir 
tematiska ievirze, šogad – “Skola 
kā orķestris”.

Tāpēc, sveicot skolotājus un 
novērtējot ieguldīto darbu noza-
rē, Liepājas pilsētas Izglītības 
pārvaldes vadītāja Kristīne Nied-
reLathere uzsvēra: “Skolas dzī-
ve var būt līdzīga mūzikas kom-
pozīcijai ar daudzām notīm un 
ritma maiņām. Uzsākot skolas 
gaitas, pedagogu var salīdzināt 
ar viegli skanošu melodiju, bet 
ar laiku piedzīvotie izaicinājumi 
ienes briedumu un pieredzi kā 
vissarežģītākās notis. Ir svarīgi 
pielāgoties šai ritma maiņai, mā-
coties no katras pieredzes kā no 
jaunas mūzikas frāzes.”

Šogad astoņās nominācijās 
izvirzīti kopumā 33 pedagogi – 16 

pirmsskolas izglītības iestāžu, 16 
vispārizglītojošo skolu un interešu 
izglītības skolotāji. Šogad apbal-
vojums tika pasniegts arī Liepājas 
Universitātes pasniedzējai kā ap-
liecinājums sadarbībai un vienotai 
izglītības ekosistēmai. Lielākais 
kandidātu skaits bija pieteikts no-
minācijā “Par efektīvu un kvalita-
tīvu izglītības darba organizāciju 
un vadību” – 9 pretendenti – un 
nominācijā “Par prasmīgu klasva-
dību” – 6 pretendenti.  Šogad ap-
balvojumu “Par mūža ieguldījumu 
izglītībā” saņēma četri pretenden-
ti, kas ir vairāk nekā citus gadus.

“GADA SKOLOTĀJI 2023”:

Silva Vainovska (Liepājas 
Centra sākumskola) – par iegul-
dījumu un sasniegumiem darbā 
ar talantīgajiem izglītojamiem;

Viola Narbuta (Liepājas Rai-
ņa 6. vidusskola) – par efektīvu 
un kvalitatīvu izglītības darba or-
ganizāciju un vadību;

Laura Veršele (Liepājas 
pirmsskolas izglītības iestāde 
“Kāpēcītis”) – par veiksmīgu de-
biju pedagoga darbā (pedagogi, 
kuru stāžs nepārsniedz piecus 
gadus);

Solvita Jazbute (Liepājas 
Līvupes pamatskola – attīstības 
centrs) – par kvalitatīvu darbu ar 
izglītojamiem ar speciālām vaja-
dzībām;

Agita Pūpola (Liepājas 
pirmsskolas izglītības iestāde 
“Saulīte”) un Gunita Kīle-Sisene 
(Draudzīgā aicinājuma Liepā-
jas pilsētas 5. vidusskola) – par 
prasmīgu klasvadību;

Jānis Dunkers (Zinātnes, 
izglītības un inovāciju centrs 
(ZIIC)) – nominācijā “Foršākais 
skolotājs”;

Gaļina Ginzikeviča (Liepā-
jas 7. vidusskola) – nominācijā 
“Par izciliem sasniegumiem inte-
rešu izglītībā”;

Natālija Zavaruhina (Liepā-
jas Liedaga vidusskola), Antra 
More (Draudzīgā aicinājuma 
Liepājas pilsētas 5. vidussko-
la), Mārīte Pavloviča (Liepājas 
pirmsskolas izglītības iestāde 
“Liepiņa”), Ruta Vinokurova 
(Liepājas pirmsskolas izglītības 
iestāde “Delfīns”) – nominācijā 
“Par mūža ieguldījumu”.

Maija Ročāne (Liepājas Uni-
versitāte) – nominācijā “Skolotāju 
skolotājs”.

Pasākumā tradicionāli tika 
pasniegts arī Liepājas pilsētas 
apbalvojums izglītībā, ko piešķir 
pedagogiem par viņu audzēkņu 
izciliem sasniegumiem centra-
lizētajos eksāmenos, valsts un 
reģiona mēroga konkursos vai 
sporta sacensībās, izciliem sa-
sniegumiem metodiskā darba 
attīstīšanā pilsētā, mācību jomu 
koordinatoru un pilsētas meto-

diķu profesionālās meistarības 
paaugstināšanā, kā arī par labās 
prakses popularizēšanu. Šogad 
balvas saņēma 17 pedagogi, un 
atzinība ir kā novērtējums viņu 
inovatīvai pedagoģiskai darbībai 
un izglītojamo izcilības sasnieg-
šanai reģiona, valsts un starptau-
tiskajā mērogā.

LIEPĀJAS PILSĒTAS  
APBALVOJUMUS  
IZGLĪTĪBĀ SAŅĒMA:

● valodu mācību joma – Nora 
Serija (Liepājas Valsts 1. ģimnā-
zija), Simona Stalidzāne, Kris-
tīna Račinska un Elīna Triš-
čenko (Draudzīgā aicinājuma 
Liepājas pilsētas 5. vidusskola), 
Edmons Gruduls (Liepājas Rai-
ņa 6. vidusskola);

● matemātikas joma – Inta 
Tučina (Draudzīgā aicinājuma 
Liepājas pilsētas 5. vidusskola), 
Artis Freimanis (Liepājas Valsts 
1. ģimnāzija);

● dabaszinātņu joma – Inese 
Krasta (Draudzīgā aicinājuma 
Liepājas pilsētas 5. vidusskola), 
Alla Juzefoviča (Liepājas Lieda-
ga vidusskola);

● kultūras izpratnes un paš-
izpausmes mākslā joma – Ilze 
Karazina (Liepājas Raiņa 6. vi-
dusskola); 

● veselības un fiziskās ak-
tivitātes joma – Inta Kirkopa 

(Liepājas Līvupes pamatskola – 
attīstības centrs), Juris Zilvers 
(Liepājas Raiņa 6. vidusskola); 

● sociālā un pilsoniskā joma 
– Agnis Timermanis (Draudzī-
gā aicinājuma Liepājas pilsētas 
5. vidusskola), Ineta Drēže un 
Baiba Mackiala (Liepājas Valsts 
1. ģimnāzija);

● dizaina un tehnoloģiju joma 
– Raivis Karzons (Draudzīgā 
aicinājuma Liepājas pilsētas 5. 
vidusskola);

● sākumizglītības joma – Mon-
ta Plūme (Liepājas pirmsskolas iz-
glītības iestāde “Pienenīte”).

Tāpat pasākumā tika sveikti 
pilsētas jaunie pedagogi. Šajā 
mācību gadā Liepājas skolas 
un pirmsskolas izglītības iestā-
des var lepoties ar 29 jaunajiem 
skolotājiem – 9 sākuši darba 
gaitas skolās un 20 – pirmssko-
las izglītības iestādēs. Visvairāk 
jauno pedagogu papildinājuši 
kolektīvus Liepājas pirmssko-
las izglītības iestādēs “Mazu-
lītis”, “Prātnieks”, “Saulīte” un 
Kristīgajā pirmsskolas izglītības 
iestādē.

Gada skolotāji kā atzinību 
balvā saņēma tradicionāli, īpaši 
šim titulam veidoto piespraudi 
“Sudraba ābols”, kuras autors ir 
Renarts Purmalis, kā arī Liepā-
jas pilsētas Izglītības pārvaldes 
Atzinības rakstus un pašvaldības 
naudas balvas. z

Skolotāju dienā tradicionāli godina 
Liepājas izcilos pedagogus
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1. DAĻA
Apgaismojums tiks mainīts:
Brīvības iela, Cukura iela, Ganību iela, Ģene-

rāļa Baloža iela, Jaunā ostmala, Klaipēdas iela, 
Mirdzas Ķempes iela, Parka iela, Pulvera iela, 
Tramvaja tilts, Uliha iela, Zemnieku iela, Zirņu iela.

Paredzētas šādas darbības:
● jaunu un energoefektīvu LED ielu apgaismo-

juma gaismekļu iegāde un montāža – kopā 1577 
gab.,

● esošo gaismekļu demontāža – kopā 1714 
gab.,

● T veida konsoļu nomaiņa uz L veida konsolēm 
– kopā 136 gab.

Rezultāti
Šobrīd minētajās ielās esošais apgaismojums 

patērē 1053,010 MWh/gadā, savukārt pēc projekta 
īstenošanas patēriņš būs 534,127 MWh/gadā. 
Plānotais elektroenerģijas ietaupījums būs 518,883 
MWh/gadā jeb 49,3 procenti.

Uzstādot energoefektīvos gaismekļus, CO2 
izmešu apjoms, kas noteikts kā projekta kopējais 
izmērāmais mērķis, samazināsies par 56,558 t 
CO2/gadā.

Finansējums
Līguma summa ir 380 447,61 EUR ar PVN. 

Vides investīciju fonda atbalsts 65 procenti no 
attiecināmajām izmaksām, pašvaldības līdzfinan-
sējums ir 35 procenti.

2. DAĻA
Apgaismojums tiks mainīts:
14. novembra bulvāris, Aldaru iela, Atmodas 

bulvāris, Celtnieku iela, Cenkones iela, Dunikas 
iela, Dzelzceļnieku iela, Dzērves iela, Dzintaru iela, 
Eduarda Tisē iela, Ezera iela, Flotes iela, Graudu 
iela, Grīzupes iela, Klāva Ukstiņa iela, Krūmu iela, 
Kungu iela, Kuršu iela, Kuršu laukums, Lauku iela, 
Lazaretes iela, Malkas iela, Mežu iela, Mucenieku 
iela, Oskara Kalpaka iela posmā no Brīvostas ielas 
līdz Pulvera ielai, Peldu iela, Pļavu iela, Pulkveža 
Brieža iela, Roņu iela, Saldus iela, Siena iela, Siļķu 

iela, Slimnīcas iela, Studentu rotas iela, Tukuma 
iela, Turaidas iela, Vaiņodes iela, Vānes iela, Vecā 
ostmala, Ventas iela, Ventspils iela, Vītolu iela, 
Zemgales iela, Ziemeļu iela, Zvejnieku aleja.

Paredzētas šādas darbības:
● jaunu un energoefektīvu LED ielu apgaismo-

juma gaismekļu iegāde un montāža – kopā 1582 
gab.,

● esošo gaismekļu demontāža – kopā 1582 
gab.

Rezultāti
Projekta īstenošanas ielās esošais apgaismo-

jums šobrīd patērē 937,197 MWh/gadā, savukārt 
pēc projekta īstenošanas patēriņš būs 282,433 
MWh/gadā. Plānotais elektroenerģijas ietaupījums 
– 654,764 MWh/gadā jeb 69,9 procenti.

CO2 izmešu apjoms, kas noteikts kā projekta 
kopējais izmērāmais mērķis, samazināsies par 
71,3693 t CO2/gadā.

Finansējums
Līguma summa ir 362 444,39 EUR ar PVN. 

Vides investīciju fonda atbalsts ir 65 procenti no 
attiecināmajām izmaksām, pašvaldības līdzfinan-
sējums – 35 procenti.

3. DAĻA
Apgaismojums tiks mainīts:
1905. gada iela, Ādu iela, Airītes iela, Ālandes 

iela, Alejas iela, Andreja Pumpura iela, Antas Klints 
iela, Apriķu iela, Apšu iela, Arnolda iela, Ausekļa 
iela, Avotu iela, Baidzeles iela, Baložu iela, Bāriņu 
iela, Bārtas iela, Baznīcas iela, Bernātu iela, Bērzu 
iela, Brāļu iela, Caunu iela, Cepļa iela, Ciece-
res iela, Cietokšņa iela, Dārtas iela, Dārza iela, 
Daugavas iela, Dīķa iela, Doņu iela, Dorupes iela, 
Dunalkas iela, Dūņu iela, Eduarda Veidenbauma 
iela, Egļu iela, Esperanto iela, Ēvalda Rimbenieka 
iela, Franču iela, Friča Brīvzemnieka iela, Gaujas 
prospekts, Ģimnāzijas iela, Indriķa iela, Īsā iela, 
Jaunā iela posmā no Bāriņu ielas līdz Ganību ielai, 
Jēkaba Dubelšteina iela, Jēkaba Janševska iela, 
Jūrmalas iela, Jūrnieku iela, Kaktu iela, Kalēju iela, 

Kalna iela, Kalvenes iela, Kaļķu iela, Kandavas 
iela, Katrīnas iela, Krišjāņa Barona iela, Krišjāņa 
Valdemāra iela posmā no Peldu līdz Graudu ielai, 
Krusta iela, Kuģinieku iela, Kurzemes iela, Ķieģeļu 
iela, Ķoniņu iela, Laivinieku iela, Leona Paegles 
iela, Liedaga iela, Liepu iela, Līvas iela, Ludviķa 
iela, Mālu iela, Mārtiņa iela, Matrožu iela, Mazā 
iela, Miera iela, Muitas iela, Nīcas iela, Nidas iela, 
Otaņķu iela, Ozolu iela, Palangas iela, Palmu iela, 
Pampāļu iela, Papes iela, Pasta iela, Pērkones 
iela, Pīļu iela, Priekules iela, Priežu iela, Pupu iela, 
Putekļu iela, Radio iela, Rakstvežu iela, Rāvas 
iela, Reiņu Meža iela, Republikas iela, Riekstu iela, 
Riepu iela, Rietumkrasta iela, Robežu iela, Rojas 
iela, Rožu iela, Rucavas iela, Rūpniecības iela, 
Salmu iela, Saules iela, Siguldas iela, Spīķera iela, 
Sporta iela, Stendera iela, Strautu iela, Stūrmaņu 
iela, Sudrabu Edžus iela, Sūnu iela, Svētes iela, 
Šaurā iela, Teātra iela, Tebras iela, Tiesu iela, 
Tirgus iela, Toma iela, Ugāles iela, Ulmales iela, 
Usmas iela, Vaļņu iela, Vēju iela, Vidusceļa iela, 
Virgas iela, Virsnieku iela, Viršu iela, Zaķu iela, 
Zāļu iela, Ziedu iela, Zviedru iela.

Paredzētas šādas darbības:
● jaunu un energoefektīvu LED ielu apgaismo-

juma gaismekļu iegāde un montāža – kopā 1757 
gab.,

● esošo gaismekļu demontāža – kopā 1757 gab.
Rezultāti
Šajās ielās esošais apgaismojums patērē 

905,880 MWh/gadā, savukārt pēc projekta īsteno-
šanas patēriņš būs 223,141 MWh/gadā. Plānotais 
elektroenerģijas ietaupījums būs 682,739 MWh/
gadā jeb 75,4 procenti.

CO2 izmešu apjoms, kas noteikts kā projekta 
kopējais izmērāmais mērķis, samazināsies par 
74,419 t CO2/gadā.

Finansējums
Līguma summa ir 388 910,38 EUR ar PVN. 

Vides investīciju fonda atbalsts ir 60 procenti no 
attiecināmajām izmaksām, pašvaldības līdzfinan-
sējums – 40 procenti.

Ielas izgaismos labāk, bet 
elektroenerģiju patērēs mazāk 

Līdz nākamā gada pavasarim kopumā 189 pilsētas ielās, kā arī uz Tramvaja tilta esošās nātrija gāzizlādes spuldzes 
ielu apgaismojuma balstos tiks nomainītas pret energoefektīviem LED gaismekļiem. Pavisam tiks uzstādīti 4916 
gaismekļi. Komunālās pārvaldes arhīva foto

Sākušies nozīmīgi uzlabo-
jumi pilsētas ielu apgaismo-
juma infrastruktūrā – esošās 
nātrija gāzizlādes spuldzes 
ielu apgaismojuma balstos 
tiek nomainītas pret energo-
efektīviem LED gaismekļiem. 
Līdz ar to uzlabosies ielu ap-
gaismojuma kvalitāte, pilsēt-
vides drošība naktīs, turklāt 
apgaismojuma sistēmā ievē-
rojami samazināsies patērētā 
elektroenerģija un tās ražo-
šanā radīto CO2  izmešu dau-
dzums gadā. 

Mazāk efektīvo spuldžu no-
maiņa uz efektīvākām notiks ko-
pumā 189 pilsētas ielās, kā arī 
uz Tramvaja tilta, un pavisam tiks 
uzstādīti 4916 gaismekļi.

Darbi notiks trīs kārtās, līdz 
nākamā gada pavasarim, un 
darbu veicēja būs SIA “VIZULO 
Solutions”, ar kuru Komunālā pār-
valde iepirkuma konkursā nupat, 
septembrī, ir noslēgusi līgumus 
par nepieciešamo iekārtu piegādi 
un montāžu.  

Pirmās kārtas ietvaros spul-
džu nomaiņa notiks: 

Brīvības, Cukura, Ganību, 
Ģenerāļa Baloža ielā, Jauna-
jā ostmalā, Klaipēdas, Mirdzas 
Ķempes, Parka, Pulvera, Uliha, 
Zemnieku un Zirņu ielā, kā arī uz 
Tramvaja tilta.

Nākamajās kārtās darbi no-
risināsies gan Vecliepājā, gan 
Jaunliepājā, gan Zaļajā birzē, gan 
Karostā, gan Tosmarē, pavisam 
176 ielās.

LPPI “Komunālā pārvalde” šā 
gada aprīlī ir noslēgusi līgumu ar 
SIA “Vides investīciju fonds” par 
projekta “Siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšana Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības pub-
lisko teritoriju apgaismojuma 
infrastruktūrā” 1., 2. un 3. daļas 
īstenošanu.

Projekta mērķis ir samazināt 
elektroenerģijas patēriņu un līdz 
ar to siltumnīcu gāzu emisiju ap-
jomu, kas rodas, lai saražotu pil-
sētas apgaismojumam nepiecie-
šamo elektroenerģiju.

Esošā ielu apgaismojuma 
sistēma šobrīd gadā patērē 
2896,087 MWh elektroenerģiju, 
pēc projekta īstenošanas elektro-
enerģija būs nepieciešama gan-
drīz trīs reižu mazāk – 1039,701 
MWh gadā. 

Citiem vārdiem, elektroener-
ģijas patēriņš ielu apgaismoju-
mam samazināsies par 64 pro-
centiem jeb 1856,386 MWh gadā.

Komunālā pārvalde ir aprēķinā-
jusi, ka maksa par elektroenerģiju 
šī projekta rezultātā samazināsies 
aptuveni par 200 000 eiro gadā. z

Projekts “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā”
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38% aptaujāto liepājnie-
ku vēlas Liepājas 400 gadu 
dzimšanas dienu atzīmēt ar 
lieliem bezmaksas pasāku-
miem, 17,5% – ar dažādām pil-
sētvides apzaļumošanas akti-
vitātēm un 14,5% grib redzēt 
jaunus pilsētvides objektus, 
liecina nodibinājuma “Liepā-
ja 2027” septembra izskaņā 
veiktā Liepājas valstspilsētas 
iedzīvotāju aptauja.

2025. gadā Liepājas pilsēta 
svinēs nozīmīgu jubileju – 400 
gadus, liepājnieki tika aicināti 
līdzdarboties svētku tapšanā un 
iesaistīties Liepājas dzimšanas 
dienu svinību plānošanā.

“Vienmēr esmu teicis, ka Lie-
pāja – tie esam mēs, liepājnieki. 
Un Liepājas dzimšanas diena 
– tie ir mūsu visu, liepājnieku, 
svētki. Tāpēc liels prieks, ka ie-
dzīvotāji gan klātienes sarunā, 
gan evidē aktīvi dalījās savās 
idejās un priekšlikumos, kā šo 
nozīmīgo jubileju mums visiem 
kopā vislabāk nosvinēt. Paldies, 
ka jums mūsu pilsēta rūp gan 
svētkos, gan ikdienā!” pateicās 
Liepājas valstspilsētas pašval-
dības domes priekšsēdētājs Gu-
nārs Ansiņš.

No 18. līdz 30. septembrim 
norisinājās iedzīvotāju aptau-
ja, aicinot ikvienu sniegt savu 
novērtējumu par kopējo svētku 
konceptu, apdomāt, kā paši ga-
tavi iesaistīties, kā arī iesniegt 
savus priekšlikumus. Aptaujā 
piedalījās 228 iedzīvotāji, kopu-
mā iesniedzot aptuveni 500 da-
žādus priekšlikumus.

38% aptaujas dalībnieku Lie-
pājas nozīmīgo jubileju vēlētos 
atzīmēt ar lieliem bezmaksas 
pasākumiem dažādām audito-
rijām, 17,5% gribētu, lai tiek or-
ganizētas dažādas vides uzlabo-
šanas aktivitātes, 14,5% vēlētos 
jaunus pilsētvides objektus, 9% 
uzskata, ka 400 gadu dzimšanas 
diena jāatzīmē ar vēstures aktivi-
zēšanu, 7,5% – ar īpašu pilsētas 
noformējumu, 6% – kopīgiem 
sporta pasākumiem, bet 7,5% 
norādījuši dažādus citus, indivi-
duālus atzīmēšanas veidus. 

Liepājnieki vēlas svinēt pilsētas 400 gadu jubileju 
ar lieliem pasākumiem un apzaļumošanas aktivitātēm

No 16. oktobra Liepājas 
pilsētas Sociālā dienesta bi-
rojs “Aprūpe mājās” atrodas 
jaunā mājvietā – Klaipēdas 
ielā 96a ar ieeju no sētas pu-
ses. Klientiem tas tagad ir 
ērtāk pieejams, jo atrodas 1. 
stāvā, nevis kā līdz šim – Klai-
pēdas ielā 19/21 3. stāvā. 

Kā informē biroja “Aprūpe 
mājās” vadītāja Anita Lauka, 
pakalpojuma mērķis ir nodroši-

nāt  atbalstu personīgajā aprūpē 
un ikdienas mājas darbu veikša-
nā personām ar funkcionāliem 
traucējumiem, kuras vecuma vai 
garīgu vai fizisku traucējumu dēļ 
nevar veikt ikdienas mājas dar-
bus un savu personisko aprūpi 
un kurām nav likumīgu apgād-
nieku vai tie objektīvu apstākļu 
dēļ nespēj sniegt nepieciešamo 
palīdzību. Saņemot šo pakalpo-
jumu, cilvēks var turpināt dzīvot 

sev ierastā un drošā vidē – sa-
vās mājās. 

Pakalpojumu piešķir: atse-
višķi dzīvojošām personām, ku-
ras vecuma, garīga vai fiziska 
rakstura traucējuma dēļ nevar 
veikt ikdienas mājas darbus un 
savu personisko aprūpi un ku-
rām nav likumīgo apgādnieku 
vai tie objektīvu apstākļu dēļ 
nespēj sniegt nepieciešamo 
aprūpi (ienākumi aprūpējamam 

nepārsniedz 390 eiro mēnesī); 
personai un ar viņu kopā dzī-
vojošiem ģimenes locekļiem, 
kuri nevar nodrošināt personai 
nepieciešamo aprūpi vecuma, 
veselības vai nodarbinātības 
dēļ (ienākumi uz vienu ģimenes 
locekli nepārsniedz 370 eiro). 
Pakalpojumu par pašvaldības 
budžeta līdzekļiem piešķir, ja 
persona nav noslēgusi uztura 
līgumu.

Atkarībā no personas paš-
aprūpes spējām un vajadzībām 
aprūpe mājās tiek nodrošināta 
četros līmeņos, kur katram līme-
nim ir noteikts saturs un apjoms. 

Šobrīd aprūpe mājās ir sa-
biedrībā daļēji balstīts pakalpo-
jums. To nodrošina 16 štata un 
148 individuālie aprūpētāji.

Vairāk par biroja “Aprūpe 
mājās” pakalpojumu: https://
www.liepaja.lv/aprupe-majas. z

Biroja “Aprūpe mājās” jaunā atrašanās vieta – Klaipēdas ielā 96a

Atbildot uz jautājumu, kā būtu 
gatavi iesaistīties Liepājas 400 
gadu jubilejas svinībās, 53% ap-
taujas dalībnieku atbildēja, ka 
gatavi piedalīties, 16% – ierosi-
nāt ideju, 11% – aktivizēt savu 
apkaimi, 10% aptaujas dalībnie-
ku gatavi paši organizēt dažādas 
aktivitātes un 10% atbildēja, ka 
būtu gatavi iesaistīties ar dažā-
dām privātām iniciatīvām. 

28% aptaujas dalībnieku 
kā dāvanu pilsētai vēlētos pa-
sniegt sakoptu vidi sev apkārt 
un paši arī šāda veida aktivitā-
tēs iesaistīties, 16% liepājnieku 
uzskata, ka viņu lielākā dāvana 
ir tas, ka viņi paliek Liepājā, te 
strādā un veido ģimeni, 11% 
gatavi dažādi līdzdarboties 
(praktiski palīdzēt, iesniegt ide-
jas, dalīties kontaktiem), 8% 
par labāko un vērtīgāko dāva-
nu uzskata bērnu audzināšanu 
un ieguldījumu jaunajā paau-
dzē, 1% gatavs dāvināt savu 
brīvprātīgo darbu, 1% – radoši 
izpausties, 1% – iesaistīt kaimi-
ņus, aktivizēt apkaimi, savukārt 

30% aptaujas dalībnieku vēlē-
tos dāvināt dažādas citas lietas 
un aktivitātes, piemēram, ziedu 
paklājus, stāstus par Liepāju, 
jaunu rokkafejnīcu, jaunu vei-
kalu, pateicības brīdi Dievam, 
video, prieku un laimi, labu ga-
rastāvokli u.c.

Uz jautājumu, ko ierosina 
svētku organizatoriem, – 9% 
aptaujas dalībnieku atbildējuši, 
ka svētku svinību organizēšanā 
jāiesaista liepājnieki, 8% aicina 
organizēt lielus svētku pasā-
kumus, 8% – veidot piemērotu 
programmu visām sociālajām 
grupām, 7% – radīt aktivitātes 
ģimenēm ar bērniem, 5% norā-
dīja, ka jāveido finansiāli pārdo-
māta programma, 5% kā ietei-
kumu organizatoriem aicināja ar 
dažādām aktivitātēm pieminēt 
vēsturi, 5% rosināja aktivizēt 
apkaimes/mikrorajonus, 3% mu-
dināja iesaistīt neatkarīgās kul-
tūrvietas/biedrības, 3% iesaistīt 
sociāli mazaizsargātās grupas, 
2% ieteica svētku programmā 
iekļaut sporta aktivitātes, tā-

pat 2% vēlētos, lai tiek veidota 
plaša informatīvā kampaņa, un 
40% bija atzīmējuši atbildi “da-
žādi”, zem kuras bija laba vē-
lējumi, atsevišķi un individuāli 
priekšlikumi – organizēt kino 
vakarus, apsveikt pensionārus, 
izveidot pārvietojamas kafejnī-
cas, uzcelt ūdensparku, organi-
zēt izstādi “Ražots Liepājā”, rī-
kot koru sadziedāšanos, veidot 
video ar liepājnieku iesūtītajiem 
materiāliem u.c.

Liepājas 400 gadu jubile-
ju plānots svinēt nevis ar vienu 
notikumu, bet daudzveidīgām 
un iesaistošām aktivitātēm visa 
gada garumā, tās sastāvēs no 
vairākiem posmiem un notiku-
miem. 

Pēc iedzīvotāju aptaujas 
datu saņemšanas, priekšlikumu 
izanalizēšanas un klātienes dis-
kusijas ar liepājniekiem  nolemts, 
ka kopējais svētku koncepts tiek 
paplašināts uz: “Liepājai 400 – 
radošā (ne)mierā”. 

Liepāja vienmēr bijusi un arī 
šobrīd ir izaugsmes, pārmaiņu 

un izturības pilsēta. Sagaidot 
Liepājas 400 gadu jubileju, aici-
nām svinēt šīs īpašības un pilsē-
tas spēcīgo raksturu, respektējot 
un cienot pagātni, bet pārliecino-
ši raugoties nākamajos Liepājas 
400 gados.

Ņemot vērā, ka “Eiropas kul-
tūras galvaspilsētas 2027” vad-
motīvs ir (ne)miers, arī Liepājas 
400 gadu jubilejas svinību gadā 
caur šo prizmu plānots aicināt 
izbaudīt gan rāmu mieru un klu-
sumu, atslēgties no ikdienas rū-
pēm, apmeklējot četrsimtgades 
plašās programmas notikumus, 
gan arī modināt iedzīvotājos 
snaudošo radošā nemiera garu, 
piedāvājot iespēju līdzdarboties 
dažādos sabiedrības līdziesais-
tes projektos un aktivitātēs, ai-
cinot kļūt nevis par pasīviem 
vērotājiem no malas, bet aktīvi 
iesaistīties un darboties. 

Ja jums ir kādi priekšlikumi 
vai papildu idejas, kā atzīmēt 
Liepājas 400 gadu jubileju, ai-
cinājums tās iesniegt, rakstot 
epastu: birojs@liepaja2027.lv. z
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Lai uzlabotu navigācijas 
drošību un līdz minimumam 
samazinātu negadījumu ie-
spējamību, Liepājas Spe-
ciālās ekonomiskās zonas 
pārvalde turpina īstenot ES 
Kohēzijas fonda atbalstīto 
projektu “Karostas kanāla un 
Ziemeļu vārtu hidrotehnisko 
būvju atjaunošana”, kas pa-
redz aizsargbarjeru izbūvi pie 
O. Kalpaka tilta.

Domājams, daudziem liepāj-
niekiem vēl atmiņā negadījums 
pie O. Kalpaka tilta 2006. gada 
jūlijā, kad tankkuģis “Anna” 
ieskrēja tilta ziemeļu daļā, 
to sadragājot un uz četriem 
gadiem nošķirot Karostu no 
pārējās Liepājas daļas.

Saskaņā ar projektu pare-
dzēts abās tilta pusēs izbūvēt 
aizsargbarjeras, kas pasargā-
tu to no iespējamām avārijām. 
Aizsargbarjeras ir projektētas 
tā, lai spētu atvairīt līdz 150 m 
gara, braucoša kuģa triecienu. 
Tā kā 1906. gadā būvētais tilts ir 
inženiertehnisks piemineklis, ir 
domāts, lai jaunās konstrukcijas 
nebojātu tā vēsturisko izskatu.

Kuģu aizsargbarjeru kon
strukciju veido 26 čaulpāļi, kas, 
izmantojot  vibroiegremdēšanas 
un trieciena metodes, tiks ie-
gremdēti Karostas kanāla gult-
nē. Četru centrālo pāļu iedzī-
šana saskaņā ar tehnoloģiju ir 
iespējama tikai un vienīgi ar no-
sacījumu, ka izgriežamais tilts 
atrodas atvērtā stāvoklī. Tādēļ 
skolēnu brīvlaikā pār O. Kalpa-
ka tiltu ir ierobežota kājāmgājē-
ju un autotransporta satiksme ar 
mērķi veikt konstrukcijas centrā-
lo pāļu iegremdēšanu, lai mak-
simāli ātri atjaunotu tilta darbību 
ierastajā režīmā. 

Projekta vadītājs Ivo Koliņš 
aicina iedzīvotājus būs saproto-
šiem, jo aizsargbarjeru izbūve 

Izbūvēs O. Kalpaka tilta aizsargbarjeras

O. Kalpaka tilts pēc negadījuma 2006. gada jūlijā, kad 
tankkuģis “Anna” ieskrēja tilta ziemeļu daļā, tika neat-
griezeniski bojāts, un bija nepieciešami četri gadi, lai 
Karostu atkal savienotu ar pārējo pilsētu.

Saskaņā ar projektu paredzēts izbūvēt aizsargbarjeras abās tilta pusēs, kas aizsargātu to un mazinātu avārijas riskus. 
Aizsargbarjeras ir projektētas tā, lai spētu atvairīt līdz pat 150 m gara, braucoša kuģa triecienu.

radīs zināmas neērtības. “Pāļu 
iegremdēšanas brīdī dienas gai-
šajā laikā varētu būt dzirdama 
arī dobja skaņa. Būvnieks AS 
“BMGS” ir ar lielu pieredzi līdzī-
gu darbu veikšanā un sola tos 
paveikt iespējami ātri, cik vien to 
ļaus laikapstākļi.” Iepirkumā par 
projekta īstenošanu saimniecis-
ki izdevīgāko piedāvājumu ie-
sniedza AS “BMGS” par summu 
2 370 583,00 EUR, neskaitot 
pievienotās vērtības nodokli.  

Liepājas SEZ pārvalde ES 
fondu 2014.–2020. gada plāno-
šanas perioda ietvaros īstenoja 
plašu Liepājas ostas koplieto-
šanas infrastruktūras attīstības 
programmu, kurā īpašs uzsvars Lai stiprinātu pašvaldības 

un nevalstiskā sektora pār-
stāvju sadarbību, sekmētu 
biedrībām un nodibinājumiem 
pieejamo pašvaldības atbalsta 
mehānismu attīstību, kā arī 
stiprinātu nevalstisko organi-
zāciju kapacitāti un veicinātu 
jaunu zināšanu apguvi, Liepā-
jas valstspilsētas pašvaldība 
novembrī un decembrī orga-
nizē vairākas sadarbības akti-
vitātes.

Novembrī un decembrī ne-
valstiskā sektora pārstāvji aicināti 
piedalīties trīs semināru ciklā par 
komunikāciju, sadarbību ar me-
dijiem un sabiedrību. Semināri 
norisināsies 8. un 22. novembrī, 
kā arī 6. decembrī no pulksten 16 
līdz 18 Liepājas Mākslas, mūzi-
kas un dizaina vidusskolas izstā-
žu zālē, Alejas ielā 18.

Seminārā tiks sniegti praktis-
ki padomi, kā izvēlēties precīzu 
mērķauditoriju, tai atbilstošu vēstī-

jumu, kādas ir informācijas kanālu 
iespējas pašvaldībā, Liepājā un 
nacionālajā līmenī, kāpēc žurnā-
lists ir draugs, nevis kāds, no kā 
jābīstas, kā pareizi un uzrunājoši 
sagatavot informāciju medijiem un 
sabiedrībai, kā izveidot jēgpilnas 
un abpusēji uzticamas attiecības 
ar partneriem komunikācijas jau-
tājumos, ko nekad nedarīt sadar-
bībā ar žurnālistiem u.c.

Praktisko semināru ciklu va-
dīs Liepājas valstspilsētas paš-
valdības administrācijas Sabied-
risko attiecību un mārketinga 
daļas vadītāja Zita Lazdāne, kurai 
ir vairāk nekā 20 gadu pieredze 
komunikācijas nozarē – gan strā-
dājot tradicionālajos un digitālajos 
medijos, reklāmas un sabiedrisko 
attiecību aģentūrā, gan pēdējos 
astoņus gadus vadot Liepājas pil-
sētas mārketinga un sabiedrisko 
attiecību nozari.

Savukārt 30. novembrī plkst. 
15 Liepājas valstspilsētas pašval-

dība aicina nevalstisko organizā-
ciju pārstāvjus piedalīties sarunā 
par sadarbības iespējām un paš-
valdības nodrošinātajām atbalsta 
iespējām biedrībām un nodibinā-
jumiem.

Tikšanās mērķis ir veidot 
konstruktīvu diskusiju, vērtējot 
esošās sadarbības un atbalsta 
iespējas un veicinot turpmāko 
sadarbību. Tāpat sarunas temati 
būs jaunais Pašvaldību likums, 
pašvaldības īstenotais nevals-
tisko organizāciju projektu kon-
kurss, NVO izaugsmes inkuba-
tora nākamais periods un citas 
nevalstisko organizāciju kapaci-
tātes veicināšanas aktivitātes.

Pieteikšanās pašvaldības 
īstenotajām aktivitātēm, sazino-
ties ar pašvaldības Sabiedrības 
līdzdalības un veselības veici-
nāšanas nodaļas eksperti (NVO 
jautājumos) Elīnu Saldoveri, tālr.: 
63 404 721, epasts: elina.saldo-
vere@liepaja.lv. z

Pašvaldība stiprina sadarbību  
ar nevalstiskajām organizācijām

tiek likts uz kuģošanas drošības 
apstākļu uzlabošanu, realizējot 
šādus projektus:

● “Liepājas ostas sausze-
mes pievadceļu attīstība”, pro-
jekta kopējās attiecināmās iz-
maksas: 5 853 368,57 EUR; 

 ● “Liepājas ostas ūdens 
infrastruktūras uzlabošana”, 
projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas: 30 287 974,95 EUR; 

● “Karostas kanāla un Zie-
meļu vārtu hidrotehnisko būv-
ju atjaunošana”, projekta ko-
pējās attiecināmās izmaksas: 
4 013 191,10 EUR.  

Projektu īstenošana ir tie-
šā veidā saistīta ar Latvijas 
Republikas Nacionālā attīstī-
bas plāna 2014.–2020. gadam 
mērķu sasniegšanu. Nozīmīgu 
lomu valsts ekonomiskajā attīs-

tībā ieņem multimodālie tranzīta 
koridori, kurus veido tranzītceļi, 
dzelzceļš un ostas, kas ļauj ar-
vien palielināt pa tranzīta kori-
doriem pārvadāto preču apjomu 
un sekmē jaunu apstrādes un 
pakalpojumu industriju veido-
šanos, valstij un iedzīvotājiem 
gūstot arvien lielāku labumu no 
Latvijas izdevīgā ģeogrāfiskā 
novietojuma. z
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Valsts svētkos, 18. novem-
brī, Liepājas muzejs Kūrmājas 
prospektā 16/18 un Liepājas 
17.–19. gs. interjera muzejs 
Kungu ielā 24 būs atvērts ap-
meklētājiem, piedāvājot sais-
tošu un izzinošu programmu, 
kā arī iespēju apskatīt izcilu 
mākslinieku darbu izstādes.

Sestdien, 18. novembrī, pulk-
sten 11 un pulksten 14 Liepājas 
muzejs gaidīs liepājniekus un 
pilsētas viesus uz bezmaksas 
ekskursiju gida pavadībā ekspo-
zīcijā “Latvijas Pagaidu valdības 
seši mēneši Liepājā”, lai stāstī-
tu par Liepājas nozīmi Latvijas 
valsts pirmsākumos un Neat-
karības kara laikā, kad izdevās 
nosargāt un nostiprināt Latvijas 
valsts neatkarību. Ekspozīcija at-
klāj sarežģīto politisko, militāro, 
ekonomisko un sociālo situāciju 
Liepājā. Tā ļauj izprast Latvijas 
Pagaidu valdības nozīmīgumu 
ne tikai Liepājas posmā, bet arī 
Neatkarības kara (1918–1920) 
laikā Latvijas vēstures kontek-
stā. Liepājas posms ir nesarau-
jami saistīts ar vēlākiem notiku-
miem Latvijas vēsturē.

Tikmēr 18. novembrī no 
pulksten 11 Liepājas 17.–19. 
gadsimta interjera muzejā “Hoi-
jeres kundzes viesu nams” ik-
viens aicināts uz “Maizes dienu 
Hoijeres namā”, kur pie maizes 
krāsns rosīsies maiznieks Ai
vars Ozols, bet Hoijeres krogā 
par lustīgu un patriotisku noska-

ņu gādās etnomūziķi Julgī Stal-
te un Ēriks Zeps.

Jau no 3. novembra Liepā-
jas muzeja lielajā izstāžu zālē 
skatāma izcilā latviešu tekstil-
mākslinieka Egila Rozenberga 
gobelēnu izstāde “Transfigu-
rācija”. Tajā aplūkojami tekstil-
mākslinieka lielformāta šķiedras 
mākslas objekti, kas pārliecino-
ši apliecina, ka senajai audumu 
mākslai, nemitīgi mainot ārējo 
formu un materiālus, kā arī iz-
vēršot aktuālas idejas, ir iespē-
ja pārliecinoši radoši izvērsties 
nākotnē. Egils Rozenbergs 
piedalījies dažāda vietēja un 
starptautiska mēroga izstādēs 
un projektos, sarīkojis vērienī-
gas personālizstādes Latvijā 
un ārzemēs. Mākslinieka darbi 
atrodas dažādu valstu muzejos. 
Mākslinieka talants un daiļrade 
ir novērtēta arī Francijā. Viņa 
radošā darba divas skices īs-
tenotas lielformāta gobelēnos 
Francijā, divās no vēsturiski 
slavenajām gobelēnu aušanas 
manufaktūrām – “La Manufac-
ture des Gobelins” Parīzē un 
“La Manufacture des Beauvais” 
Bovē pilsētā. 20. gadsimtā ša-
jās darbnīcās tika izaustas tādu 
pasaulslavenu mākslinieku kā 
Marka Šagāla, Pablo Pikaso, 
Anrī Matisa un Huana Miro ski-
ces. Egils Rozenbergs ir pirmais 
Baltijas valstu mākslinieks, kura 
darbi atrodas Mobilier National 
kolekcijā līdzās jau iepriekš mi-

Liepājas muzejs svētkos piedāvā 
saistošu un izzinošu programmu

nēto slavenību darbiem.
Papildus tam Liepājas mu-

zeja anfilādē aplūkojama māks-
linieka Aivara Kleina mākslas 
darbu izstāde “Mans ceļš”, kas 
ir atskats uz mākslinieka ra-
došo periodu 40 gadu garumā 
– no 1983. līdz 2023. gadam. 
1981. gadā, pabeidzot  Liepājas 
Mākslas skolas Koktēlniecības 
nodaļu, Aivaram Kleinam bija ie-
spēja materializēt bērnībā gūtās 
atziņas. Glezniecības pamatu iz-

pratni Aivaram Kleinam iemācīja 
gleznotājs Valters Uzticis. Sa-
vukārt mākslas skolā, gūstot zi-
nāšanas par dažādiem mākslas 
periodiem, Aivars Kleins izmēģi-
nāja dažādus glezniecības stilus 
– no ikonām līdz puantilismam. 
1993. gadā Aivars Kleins absol-
vēja Latvijas Mākslas akadēmiju. 
Studijas paplašināja mākslinieka 
radošo redzeslauku, bet nemai-
nīja vērtības glezniecībā – turē-
ties pie klasiskā reālisma. 

Liepājas muzeja mazajā iz-
stāžu zālē līdz 26. novembrim 
aplūkojama Azerbaidžānas 
mākslinieces Innas Kostinas 
darbu izstāde “Zīda valdzinā-
jums”. Tā tapusi ar Azerbaidžā-
nas vēstniecības Latvijā atbal-
stu un turpina šogad aizsākto 
veiksmīgo sadarbību, kuras ie-
tvaros šā gada vasaras sākumā 
pirmo reizi Ziemeļeiropā, Liepā-
jas muzejā, bija skatāma Azer-
baidžānas paklāju izstāde. z

Brīvam būt – ar šādu novēlējumu 
un aicinājumu svinēsim valsts svētkus
>>> 1. lpp.

11. un 18. novembra muzi-
kālo un svinīgo notikumu vie-
nojošais motīvs “Brīvam būt” 
skanēs un vienos kā aicinājums, 
apziņa, pateicība un novēlējums 
valsts svētkos. Arī kā aplieci-
nājums, ka brīvam būt ir viena 
no vissvarīgākajām vērtībām 
un dārgumiem, un cīņa par to 
joprojām atņem daudzu cilvēku 
dzīvības tepat kaimiņos – Ukrai-
nā un daudzviet citur pasaulē. 

11. novembra vakarā pulk-
sten 17 ar svētku koncertu, 
uzmundrinot un pulcējot lāpu 
gājienam, J. Čakstes laukumā 
uzstāsies grupa “Iļģi”, ko var 
dēvēt par Latvijas postfolkloras 
kustības aizsācējiem un spilg-
tākajiem pārstāvjiem ar vairāk 
nekā četrdesmit gadu pieredzi 
un vēsturi. Lai arī “Iļģi” dzimis kā 
folkloras ansamblis, gadu gaitā 

apvienība transformējusies ino-
vatīvā, profesionālā mūziķu ko-
lektīvā, kura dalībniekiem tautas 
mūzika ir iedvesma savas daiļ-
rades izpausmei un radīšanai. 
Grupas kodols nemainīgi bijusi 
Ilga Reizniece. Grupas sastā-
vā ir arī koklētājs un dūdinieks 
Māris Muktupāvels, kā arī vē-
lāk grupai pievienojušies Ga-
tis Gaujenieks, Mārtiņš Linde 
un vairāku Latvijā labi zināmu 
rokgrupu ģitārists Egons Kron-
bergs.

Pēc koncerta, no pulksten 
17.30, uzklausot gājiena rīkotā-
ju norādes, visi, kuri vēlas pie-
vienoties, aicināti stāties lāpu 
gājienam. Pulksten 18 Liepājas 
militārā garnizona vienības, na-
cionālpatriotiskās organizācijas, 
bruņoto spēku veterāni, Liepā-
jas skolu vecāko klašu skolēni, 
ugunsdzēsēji, robežsargi, po-

licisti un patriotiski noskaņotie 
liepājnieki svinīgā solī dosies no 
Jāņa Čakstes laukuma līdz Zie-
meļu kapiem. Gājiena dalībnieki 
tradicionāli dosies pa pilsētas 
centra ielām. Lāpu gājienu va-
dīs un ierindā kārtos vēsturnieks 
un nacionālpatriotisko organizā-
ciju koordinators Juris Raķis.

Ap pulksten 18.45 piemiņas 
brīdī Ziemeļu kapos pie Brīvības 
cīnītāju pieminekļa klātesošos 
uzrunās Latvijas Nacionālo bru-
ņoto spēku pārstāvis, kapelāns 
un Liepājas pilsētas domes va-
dība. Pasākuma muzikālo sajū-
tu veidos operdziedātāja Laura 
Teivāne un pianists Normunds 
Kalniņš.

Savukārt 18. novembrī pulk-
sten 17 Jāņa Čakstes laukumā 
svinēsim Latvijas Republikas 
proklamēšanas 105. gadadie-
nu. Svētku koncertā uzstāsies 

Latvijā mīlēti un apbrīnoti mūziķi 
Ainars Mielavs, Renārs Kaupers 
un Sergejs Jēgers. Muzikālo 
programmu bagātinās Liepā-
jas teātra dziedošās aktrises 
Agnese Jēkabsone un Everita 
PjataGertnere un instrumentā-
lā Liepājas mūziķu grupu Nor-
munda Kalniņa vadībā. Svētku 
koncerta programmā dzirdēsim 
dziesmas, kas mūs vedušas 
cauri dažādiem laikiem un noti-
kumiem Latvijā, kā arī vienkār-
ši mīļas, zināmas un skanīgas 
dziesmas, kā “Kad mēness jūrā 
krīt”, “Rēdereja”, “Ardievu, mei-
tenes”, “Ai, jel manu vieglu prā-
tu”, “Gods Dievam augstībā” un 
citas.  

Svētku laikā liepājnieki un 
pilsētas viesi arī aicināti ap-
meklēt izstāžu un ekspozīciju 
piedāvājumu Liepājas muzejā 
un izstāžu zālēs, 7. novembrī 

doties uz koncertzāli “Lielais 
dzintars”, lai baudītu kinokon-
certu “Lāčplēsis” ar “Sinfonietta 
Rīga” mūziķiem. 11. novembrī 
Liepājas radošie kolektīvi aicina 
turpināt kopā būt un kopā just 
XXVII Vispārējo latviešu dzies-
mu un XVII Deju svētku gaisotni 
koncertā “Saules pielijuši” kon-
certzālē “Lielais dzintars”. Tur-
pat 17. novembrī būs iespēja 
baudīt valsts svētku koncertu 
“Latvijai 105”. Aktīva dzīves-
veida piekritēji 18. novembra 
rītā pulksten 10 varēs pulcēties  
J. Čakstes laukumā skrējienam 
“Izskrien Latviju Liepājā!”. 19. 
novembrī Liepājas Olimpiskais 
centrs aicina apmeklēt svētku 
koncertu “Manas mājas ir Lat-
vija”. Par šiem un citiem svētku 
pasākumiem Liepājā plašāka 
informācija pieejama vietnē ka-
lendars.liepaja.lv. z
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Liepājas radošie kolek-
tīvi aicina turpināt kopā būt 
un kopā just XXVII Vispārē-
jo latviešu dziesmu un XVII 
Deju svētku gaisotni koncertā 
“Saules pielijuši” 11. novem-
brī koncertzālē “Lielais dzin-
tars”.

Skatītāji aicināti ierasties jau 
no pulksten 14.30 uz koncer-
ta muzikālo ieskaņu – 1. stāva 

izstāžu galerijā sagaidīs pūtēju 
orķestris, bet Lielajā zālē ar te-
atrāli muzikālu uzvedumu svēt-
ku noskaņu radīs folkloras ko-
pas un teātri. Svētku koncerts 
sāksies pulksten 15 Lielajā zālē.

“Visa sākums ir mazs gais-
mas puteklītis, kas caur dzies-
mu un tradīciju attīstās un aug 
arvien lielāks, pārtopot visaptve-
rošā Saules gaismā. Gaismas 

puteklis par Sauli aug, tāpat kā 
cilvēks par tradīciju top, kas sa-
vieno mūs ar saknēm un rada 
saikni starp paaudzēm,” kon-
certa motīvu raksturo režisors 
Juris Jonelis, kura ziņā bija arī 
šovasar aizvadīto dziesmu svēt-
ku koru lielkoncerta “Tīrums. 
Dziesmas ceļš” režija. 

Rīkotāji sola krāšņu un ie-
spaidīgu pasākumu, kurā pie-

dalīsies vairāk nekā 30 kolektī-
vu – tautas deju ansambļi, kori, 
folkloras kopas, pūtēju orķestri, 
vokālie ansambļi un amatier-
teātri, kā arī fotostudija ar iz-
stādi. Koncerta mākslinieciskie 
vadītāji ir dziesmu svētku virsdi-
riģente Ilze Valce un deju svētku 
virsvadītājs Jānis Purviņš, teks-
tu autors un koncerta vadītājs 
– Orests Silabriedis. Koncerta 

skanējumu paspilgtinās solisti 
Andris Ērglis, Laura Bluķe un 
Solveiga Kūlaine, koncertmeis-
tars Normunds Kalniņš, savu-
kārt par vizuālo noformējumu 
rūpējas videoprojekciju autors 
Andris Vētra un gaismu māksli-
nieks Mārtiņš Feldmanis.

Ieeja pasākumā ir ar ielūgu-
miem, kurus var saņemt “Biļešu 
paradīzes” tirdzniecības vietās.z

Aicina uz valsts svētku ieskaņas koncertu

2. decembrī pulksten 18 
kopā ar Liepājas Simfonisko or-
ķestri uz koncertzāles “Lielais 
dzintars” skatuves kāps japāņu 
uzlecošā zvaigzne vijolniece 
Hina Maeda, kas nupat 2022. 
gadā plūca laurus 16. starptau-
tiskajā Henrika Veņavska vijol-
nieku konkursā, ar šo milzīgo 
panākumu piesaistot lielu mū-
zikas pasaules uzmanību.

Japāņu vijolniecei konkursā 
piešķirtas arī četras papildu spe-
ciālbalvas: labākais Veņavska 
koncerta atskaņojums; labākais 
Veņavska kaprīzes atskaņojums; 
labākais sonātes atskaņojums un 
labākais Ludviga van Bēthovena 
vai Johannesa Brāmsa darbu at-
skaņojums.

Hina Maeda dzimusi 2002. 
gadā Osakā un vijoli sāka spē-
lēt četru gadu vecumā. Patlaban 
viņa turpina mācības Tokijas Mū-
zikas koledžā ar īpašu stipendiju.

“Hina Maeda ir ļoti aizraujo-
ša, spēcīga un saistoša skatuves 
māksliniece, un publika visā pa-
saulē nespēs viņā neiemīlēties, 
kā Poznaņas iedzīvotāji un mūsu 
tiešsaistes auditorija to izdarī-
jusi šonedēļ. Mēs visi esam sa-
jūsmā par to, kā Hina patiešām 
uzplaukst, uzzied un sāk savu 
lidojumu starptautiskajā arēnā,” 
pēc Veņavska vijolnieku konkur-
sa noslēguma sacīja “The Violin 
Channel” dibinātājs un direktors 
Džefrijs Džons Deiviss.

Uz “Lielā dzintara” skatuves šī 

izcilā mūziķe mirdzēs poļu kom-
ponista Henrika Veņavska Otrajā 
vijoļkoncertā, bet vakara pro
grammā diriģenta Gunta Kuzmas 
vadībā skanēs arī Kārļa Marijas 
fon Vēbera uvertīra operai “Eiri-
ante” un Sergeja Rahmaņinova 
simfoniskā poēma “Mirušo sala”, 
savukārt pasaules pirmatskaņo-
jumu piedzīvos Jura Karlsona 
“Noslēpumainais dārzs”.

Biļetes uz Liepājas Simfo-
niskā orķestra koncertiem pie-
ejamas “Biļešu paradīzes” tīklā 
https://www.bilesuparadize.lv/lv/
organizer/50.

Koncertu atbalsta Latvijas 
Republikas Kultūras ministrija, 
Valsts kultūrkapitāla fonds un Lie-
pājas pilsēta. z

Liepājas Simfoniskais orķestris 
koncertēs ar Japānas zvaigzni

Nodibinājums “Liepāja 
2027” sadarbībā ar  Liepājas 
Universitātes profesori Zandu 
Gūtmani un autoru komandu 
uzsākuši darbu pie mūsdienī-
ga, populārzinātniska izdevu-
ma “Liepāja. Kultūra. Atmiņa” 
par nozīmīgiem notikumiem 
un parādībām Liepājas kul-
tūras atmiņā no 19. gadsimta 
beigām līdz 21. gadsimtam. To  
plānots izdot divās grāmatās 
2025. gada rudenī.

Izdevuma “Liepāja. Kultūra. 
Atmiņa” redaktore ir filoloģijas 
doktore Zanda Gūtmane, zināt-
niskie konsultanti – vēstures zi-
nātņu doktors Mārtiņš Mintaurs 

Tiek gatavots 
populārzinātnisks izdevums 
par Liepājas kultūrvēsturi 
no 19. līdz 21. gadsimtam

un Liepājas vēstures pētnieks 
Gunārs Silakaktiņš. Grāmatas 
nodaļas izstrādās vairāki kul-
tūras, literatūras un vēstures 
pētnieki, izdevuma māksliniece 
– Ieva Vīriņa.

““Liepāja. Kultūra. Atmiņa” 
ir pirmais projekts, ko uzsākam 
realizēt no plašās Liepājas kā 
“Eiropas kultūras galvaspilsētas 
2027” programmas. Šis izde-
vums gan mums pašiem, gan 
eiropiešiem būs kā skaists un 
spēcīgs simbols Liepājas bagā-
tīgās un daudzšķautņainās kul-
tūrvēstures izgaismošanai, snie-
dzot iespēju atklāt un ieraudzīt 
gan jaunas pilsētas nokrāsas 

un vēl nedzirdētus cilvēkstāstus, 
gan izcels vienojošos vēstures 
un kultūras elementus, kas mūs 
saista kopīgā eiropiešu saimē,” 
sacīja “Liepājas 2027” mākslinie-
ciskā vadītāja Baiba Bartkeviča.

Izdevumā tiks atklāti Liepā-
jas vēsturiskās un kolektīvās 
“atmiņas punkti” – vietas, no-
tikumi, parādības, institūcijas, 
personības, kas bijuši būtiski 
Liepājas kā Eiropas pilsētas 
attīstībā un veidojuši Liepājas 
un tās iedzīvotāju identitāti. 
Grāmatā objektīvs vēsturisks 
skatījums un faktoloģisks mate-
riāls tiks savienots ar literārām 
un mākslinieciskām interpretā-
cijām un individuāliem atmiņu 
stāstījumu elementiem, tādējādi 
atdzīvinot atsevišķus “atmiņas 
punktus” un padarot tos klāteso-
šus mūsdienu kultūrā.

Pirmo grāmatu veidos vai-
rākas sadaļas par laika periodu 
no 19. gadsimta līdz Otrajam 
pasaules karam, savukārt otra-
jā grāmatā tiks pētīta Liepāja 
pēc Otrā pasaules kara līdz pat 
mūsdienām. 

Pirmajā grāmatā tiks izcelta 
Liepājas atvērtība pasaulei: Lie-
pājas–Romnu dzelzceļa izveide, 
ostas attīstība, Karostas izbūve, 
kuģu satiksme uz Ņujorku, Lon-
donu, Kopenhāgenu, straujā ar-
hitektūras attīstība un jūgendstila 
izpausmes. Tāpat paredzēts rak-
sturot kūrorta attīstību Liepājā, 
profesionālo kultūras institūciju 
veidošanos, pievērsties Liepājas 
nozīmei valstiskuma veidošanas 
ceļā un pētīt multikulturālās sa-
biedrības ietekmi uz mūsu pilsē-
tas attīstību. 

Otrajā grāmatā atklās Liepā-

jas zaudējumus abu okupācijas 
režīmu ietekmē, pievēršoties 
deportācijām, holokaustam, 
emigrācijai no Liepājas 1944. 
gadā un čekas darbībai. Nodaļā 
“Rietumiem noslēgtā, Austru-
miem atvērtā Liepāja” tiks pētī-
ti padomju laika jaunievedumi, 
bet nodaļā “Brīvības dzīsla aiz 
dzelzs priekškara” aplūkotas vi-
sas tās norises, kas pakāpeniski 
veicinājušas Atmodas tuvoša-
nos un nonākšanu līdz mūsdie-
nu Liepājas identitātei. 

Grāmatas plānots izdot lat-
viešu un angļu valodā, tirāža – 
5000 eksemplāru. Tās būs pa-
redzētas gan kā reprezentatīva 
dāvana sadarbības partneriem 
un pilsētas viesiem, gan ikvie-
nam pieejamas iegādei Latvijas 
grāmatnīcās un dažādās vietās 
Liepājā. z
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Tālrunis ziņojumiem

63425197

Valsts svētku mēnesī koncertzālē “Lielais dzin-
tars” gaidāmi vairāki mākslas un mūzikas notikumi, 
kas izceļ un godina Latvijas vēsturi, latviešu kino, 
klasiskās un baltu tradicionālās mūzikas mantojumu.

LAIMA JANSONE. SAUĻUS PETREIKIS. 
“BALTU ZĪMES”

Ar baltu tradicionālo mūziku mūsdienīgā skanē-
jumā svētdien, 5. novembrī, plkst. 15.00 klausītājus 
iepazīstinās virtuozā latviešu etnogrāfiskās kokles 
spēlētāja Laima Jansone un talantīgais lietuvie-
šu multiinstrumentālists Sauļus Petreikis (Saulius 
Petreikis). Mūziķi radījuši dabas un mītiskas klātesa-
mības piepildītu koncertprogrammu, kas ietvers kā 
latviešu, tā lietuviešu folkloras motīvus, šūpuļdzies-
mas un improvizācijas.

Laima Jansone, savienojot senos spēles veidus ar 
aizraujošām inovācijām, ir sava ceļa gājēja latviešu tra-
dicionālās kokles spēlē. Viņa rada neatdarināmu skaņu 
pasauli, kur etnogrāfisko un elektrisko kokļu skaņas sa-
plūst ar improvizācijām un dažādiem efektiem. Katra kok-
lētājas performance ir kas vienreizīgs – pārsteigums un 
piedzīvojums gan klausītājiem, gan skatuves partneriem. 
Gaidāmajā koncertā Laima spēlēs dažādas kokles, radot 
telpu, kur mijas gan straujums un impulsivitāte, gan miers 
un vēlme iedziļināties sevī.

Sauļus Petreikis ir viens no nedaudzajiem Eiropas 
instrumentālistiem, kurš prot spēlēt ap 50 dažādu koka 
pūšaminstrumentu, kas viņa kolekcijā nonākuši no dažā-
dām pasaules valstīm, to skaitā senos baltu tautu mūzi-
kas instrumentus. Mūziķa meistarīgajā izpildījumā izska-
nēs tādi tradicionālie un akadēmiskie pūšaminstrumenti 
kā trompete, duduks, bansuri, hulusi, dažādi ragi, lurs jeb 
sena skandināvu taure, koka trompete, nejs u.c.

Raksturīgi “Lielā dzintara” koncertsērijai “Personīgi” 
pēc koncerta 2. stāva galerijā iespēja tikties ar mūziķiem 
neformālā gaisotnē, lai aprunātos par viņu radošo ceļu, 
iedvesmas avotiem un izaicinājumiem. Pēckoncerta sa-
runas atbalsta mazumtirdzniecības veikalu tīkls “SPAR 
Latvija”.

KINOKONCERTS “LĀČPLĒSIS”  
AR “SINFONIETTA RĪGA” MŪZIĶIEM

Otrdien, 7. novembrī, plkst. 12.00 bērni un pie-
augušie aicināti uz kinokoncertu “Lāčplēsis”, 
kuru atskaņos kamerorķestris “Sinfonietta Rīga” 
diriģenta Normunda Šnē vadībā. Kinokoncerta 
mūzika atspoguļos tautas ērkšķaino ceļu līdz brīvībai 
un neatkarībai. Turklāt to būs iespēja saklausīt un 
ieraudzīt kā mītiskā, tā reālā pasaulē.

Koncerta pamatā uz lielā ekrāna tiks rādīti fragmen-
ti no 1930. gadā uzņemtās pirmās latviešu lielmēroga 
vēsturiskās spēlfilmas “Lāčplēsis”, kas caur mītiskiem un 
reāliem tēliem parādīja Latvijas ceļu uz brīvību. Paralē-
li mēmās filmas fragmentiem kamerorķestris atskaņos 
komponista Emīla Zilberta radītu skaņu celiņu, ļaujot šo 
seno stāstu ieraudzīt citādākā, mūsdienīgākā gaismā. 

Spēlfilmā atspoguļoti vairāki notikumi – kur latviešu 
teikā Lāčplēsis dodas cīņā ar Melno bruņinieku un alkst 
mīlestības pie maigās Laimdotas, tur 1905. gada revolū-
cijas, Pirmā pasaules kara un Latvijas brīvības cīņu noti-
kumu virpulī uzplaukst lauku puiša Jāņa un viņa mīļotās 
Mirdzas emocionālais stāsts. Šie abi paralēlie stāsti un 
dažādās pasaules liks aizdomāties par to, kas jāizdzīvo 
cīņā par pašnoteikšanos.

Pirms kinokoncerta ar aizraujošu stāstījumu par vēs-
turisko filmu ar apmeklētājiem dalīsies kino kurators un 
publicists Žulijens Nuhums Kulibali.

Valsts svētku noskaņas koncerti “Lielajā dzintarā”

LATVIJAS NACIONĀLĀ ARHĪVA IZSTĀDE  
“IR LATVIJA. IR LATVIJA BRĪVA”

No 10. novembra līdz 15. decembrim koncertzāles 
mākslas telpā “Civita Nova” skatāma Latvijas Nacio-
nālā arhīva izstāde “Ir Latvija. Ir Latvija brīva”, kas ie-
pazīstina ar Latvijas valsts vēstures nozīmīgākajiem 
notikumiem un personībām galvenokārt 20. gadsimta 
sarežģītās vēstures kontekstā. Izstādes oficiālā atklā-
šana notiks valsts svētku priekšvakarā – 17. novem-
brī plkst. 18.00.

Izstādē apskatāmi Latvijas Nacionālajā arhīvā uzkrā-
tie dokumenti, kas ir mūsu valsts tapšanas, neatkarīgas 
pastāvēšanas, Latvijas Republikas de iure statusa uztu-
rēšanas (okupācijas gados), latviešu tautas trešās Atmo-
das un valsts neatkarības atjaunošanas liecības.

Ekspozīciju papildina atsevišķi priekšmeti no Latvijas 
neatkarības kustības dalībnieka Jāņa Rožkalna ģimenes 
arhīva, kā arī fotogrāfijas no Gunāra Janaiša, Andra Te-
nasa, Borisa Koļesņikova privātajiem arhīviem.

Izstādes radošā komanda un kataloga sastādītāji ir 
Latvijas Nacionālā arhīva ekspertes Meldra Usenko un 
Antra Mazūra, Latvijas Universitātes Latvijas vēstures 
institūta vadošais pētnieks Ainārs Lerhis, mākslinieces 
Dace Māra Kokina un Solvita Ozola.

VALSTS SVĒTKU KONCERTS.  
“LATVIJAI 105”

Ceturtdien, 17. novembrī, plkst. 19.00 koncertzālē 
gaidāms Latvijas 105. jubilejas koncerts, kurā šogad 
tiks izcelti patiesi spilgtu, taču reti atskaņotu simfo-
niskās mūzikas dižmeistaru – Ādolfa Skultes un Jāņa 
Ivanova – skaņdarbi. Kā īpaša dāvana klausītājiem 
koncertā tiks pirmatskaņots Liepājā augušā kompo-
nista Zigmara Liepiņa Klavierkoncerts, kas tapis šim 
svētku pasākumam.

Divdaļīgo koncertprogrammu atskaņos Liepājas Sim-
foniskais orķestris diriģenta Jāņa Liepiņa vadībā un pia-

Notikumus ar Liepājas pašvaldības 
un Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalstu 
rīko SIA “Lielais dzintars”. 

Biļetes uz koncertiem nopērkamas koncertzāles 
informācijas centrā, “Biļešu paradīzes” kasēs 
un interneta vietnē www.bilesuparadize.lv.

Koncertu tiešraides bez maksas skatāmas 
koncertzāles digitālajā platformā  
www.digitalaisdzintars.lv.

nists Andrejs Osokins. Koncerts tiks translēts arī tiešrai-
dē, kuru skatītāji no jebkuras vietas pasaulē varēs vērot 
platformā www.digitalaisdzintars.lv.

Koncertu atklās orķestra krāsu virtuoza Ādolfa Skul-
tes Devītā simfonija, kas tapusi Atmodas laikā un tiek 
uzskatīta par monumentālu komponista daiļrades vai-
nagojumu. Pats autors tai devis pavārdu “Dramatiskā”. 
Tapšanas brīdī simfonija izraisīja rezonansi kā nozīmīgs 
notikums – laikabiedri novērtēja mūzikas enerģētiskumu 
tā laika pārmaiņu kontekstā, taču arī mūslaiku klausītā-
jam tā ir aktuāla.

No Jāņa Ivanova daiļrades izskanēs 1957. gadā kom-
ponētais simfoniskais tēlojums “Lāčplēsis”, kas tapis, ie-
dvesmojoties no Raiņa lugas “Uguns un nakts”. Sāku-
mā varam saklausīt spēcīgu titulvaroņa tēmu, tai seko 
Spīdolas glāsmains raksturojums, sastopam arī maigi 
gaišu Laimdotu un krauklisku Melno bruņinieku, taču 
katram vēlēts radīt arī savu stāstu. Klausītājiem nav bijis 
daudz iespēju dzirdēt šo darbu, līdz ar to svētku koncerts 
būs īstā reize, kad to atkal celt gaismā.

Zigmara Liepiņa Klavierkoncertu kopā ar orķestri 
pirm atskaņos pianists Andrejs Osokins. Šajā trīsdaļīgajā 
jaundarbā klasiskās klavierkoncerta pamatvērtības sa-
vīsies ar komponistam raksturīgo rokrakstu. Skaņdarbā 
sastapsim nelielus klaunādes brīžus orķestra un solista 
saspēlē, skaistu melodisku līniju darba otrajā daļā, kā arī 
virtuozus pianista solo.


